

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3374.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Šalimi Susijimose Valstijose ir Kanadoje — metma \$6.00; pusei metų \$3.00.
Tiesioginiams — \$1.50. Kitose šalyse: metama \$8.00; pusei — \$4.00.
Brooklyne per paštą siunčiant metama \$8.00; pusei metų — \$4.00.

TUOJAUS UŽGINS VALGYT

Tai ne juokas, bet teisybė, kad darbdaviai neužilgo užgins valgyt tiems darbininkams, kurie kartais paniurę prieš žemas algas, ilgą darbo valandą ir sunkias dygas. Jeigu busi nuolaidūs, išėjimai dirbsi, ir svait nesvajosi apie organizaciją ir apie streiką, tai gausi kapitalistų paglostyti ir liaurų vainiką ant galvos, kaip istikimas salies pilietis. Bet jeigu priklausysi darbo unijai arba politinei darbininkų organizacijai ir jeigu audosies streiku del pagerinimo savo buvio, tai busi ždėtas ant juodojo lsto ir negausi darbo niekur. Vadinasi, turėsi stipti badu.

Kaip tik taip tegalima išaiškini veliausios ir naujaus mados uždraudimą ("indžionksiną"), kurį išdavė New Yorko valstijos Augščiausio Teismo teisėjas William B. Carswell prieš International Brotherhood of Teamsters Unijos Lokala 810, ant pareikalavimo darbavų, prieš kuriuos unija veda kovą. Uždraudimas sako, kad "unijos nariai, kuriuos prasalino iš darbo Bergen and Best Service Wet Wash kompanijos, gali negaut darbo kaipo skalbinių vežiotojai iki gruodžio 18, 1924 m."

Taigi, oficialiai ir konkrečiai buržuazinis teismas užgina unijistams gauti darbą savo amatuose net per sešiolik mėnesių. Tai visai naujo tipo uždraudimas. Pirmiau budavo uždraudžiama pikietauti laike streiko, arba atkalbėti skebus nuo darbo, kai kuriuose atsitikimuose budavo uždraudžiama organizuot darbininkus, bet dar pirmu sykiu darbininkams uždraudžiama dirbti jiems atatinamoj pramonėj. Faktinai, pačiam principe, reiškia, nei mažiau, nei daugiau, kaip uždraudimą darbininkams pelynt sau duoną per 16 mėnesių.

Tai tik dar pradžia, buržuazinis teismas eis dar toliau, jeigu organizuoti darbininkai nenulauš jam ragų. Jis rytoj išduos indžionksiną prieš unijos darbininkus, kuris uždraus jiems dirbti bet kokioj pramonės šakoj.

Teisėjo Carswell išduotasai uždraudimas taikomas tiesiai širdin darbo unijoms. Ir negal but jau atejones, kad šita metoda kovoj prieš darbo unijas greitai jėis į visuotiną vartojimą. Pradžia jau padaryta.

Jau visam švietim žinoma, kad Amerikos teismai yra su dūšia ir kunu porsidavę kapitalistams, bet Amerikos organizuoti darbininkai dar vis netikėjo, kad jie taip toli eitu, butent, užgintų darbininkams pelynt duoną.

Ką į tai turi atsakyt darbo unijos? Vienatinis atsakymas, tai visuotina ir griežta kova prieš tokį žvėrišką kėsinimąsi ant paprasčiausių darbininkų teisių. Šitoj kovoj turi susivienyt visos darbininkų organizacijos. Skalbyklų darbininkai vieni nelaimės kovos. Čia reikalas ir pareiga visų darbo unijų.

DARBO MINISTERIS NAME

Jungtinių Valstijų darbo ministeris Davis jau namie. Jis, kaip jau minėjome "Laisvėje", buvo išvažiavęs Europon patyrinti ateivystės klausimą ir surasti būdus, kad apsaugojus Ameriką nuo negeistinių ateivių.

Viso labo jis Europoj išbuvo šešias savaites ir dabar jau giriasi, kad Amerika būsianti apsaugota nuo negeistinių elementų.

Davis pareiškė, kad visose šalyse bus įsteigtos prie konsulų šnipų agentūros, kurios nuodugnai ištirs kiekvieną norintį važiuoti Amerikon ir jeigu jo kraujas ne bus užkrėstas bolševizmo bakterijomis, bus įleistas šion šalin.

Toliau. Prie ty šnipų biurų bus įsteigta ir sveikatos komisijos, kurios atydziai ištirs darbininko sveikatą, jo morkulius, ar jis galės dirbti sunkų darbą ir už mažą algą. Kad Amerikos kapitalistai galėtų turėti daugiau pelno, Davis sako, kad iš tokių ateivių ne tik šalis turės naudą, bet ir liaurų kompanijos neturės nuostolių, nes tuomet nereikės daugelį ateivių gražinti atgal, kaip kad dabar daroma.

Bet to dar neužtenka. Davis sako, kad kiekvienas naujai atvykstantis darbininkas ir darbininkė bus registruojamas ir perduodamas policijos bei šnipų žiniai. Bėgim penkių metų jis turės būti po aštria policijos priežiūra, kuri tėmys kiekvieną jo žingsnį, ar jis tinkamas tapti šios salies piliečiu. Ir jeigu policija bei šnipai prireiks, kad jis per 5 metus istikimai kapitalui tarnavo, kad neįstojo darbininkų unijon, neprisiđejo prie

APŽVALGA

KAIP YRA SU PASKOLOS NUOSIMČIAIS?

Lietuvos valdžia per savo agentus Amerikoje išsiujosus darbavosi pardavinėdama taip vadinamus paskolos bonusus. Daugelis Amerikos lietuvių darbininkų paskutiniuos centus išleido pirkdami tuos bonus ir manė, kad ant jų uždirbs. Dabar tu bonus vertė nupuolus, už juos ir ketvirtos dalies ne duoda, kiek buvo įmokėta. Zadedų nuosimčių taipgi niekas neismoka. Pavyzdžiui, tulas J. Maciulis, bonų pardavinėjimo stoties raštininkas Amsterdame, vė ką rašo "Garso" N 32:

"As manau, kad Tamstoms yra gerai žinoma, kodel neismoka nuosimčio už Lietuvos Laisvės Paskolos bonus. Amsterdame vietiniai bankai nekuriems, taipos gi ir man, buvo užmokėję nuosimtį, bet dabar prisuntė laiska sakydami, kad Lietuvos valdžia jokių pinigų neturi New Yorke ir nesitiki greitai turėti. Todel atsiminkit kupona ir gražinkit mūsų pinigus".

Vadinasi, bonų kuponai gražinami atgal, nes jų niekas neismoka ir bankai, kurie buvo priėmė tuos kuponus, nesuranda kur Lietuvos valdžios pinigai randasi.

Dabar, kurie turi pirkti Lietuvos bonų, tai jais ir tais nuosimtiniais kuponais galės savo kambarių sienas papuosti.

MOKSLINĖ EKSPEDICIJA

Tarybų valdžia rūpinasi ne vien pačiais reikalingiausiais daiktais, ne vien tik šalies ūkio atstatymu, o viskuo kas tik paliėčia žmoniją, kas tik rīšasi su gyvenimu. Ji nepaiso į sunkius laikus, siūnčia net mokslines ekspedicijas.

Dabar žymus Rusijos keliauninkas P. K. Kozlovas suorganizavo didelę mokslinę ekspediciją, kuri išvažiavo Tibetan. Šita ekspedicija parėmė ir viskuo aprūpino Tarybų valdžia.

Ekspedicija darbuosis tris mėnesius. Pirmiausiai ekspedicija bandys surasti centralinėje Azijoje dingusių smiltys miestą Chara-Choto. Čia manoma gauti labai svarbių ir brangių mokslū davinių.

Savo laiku tyrinėtojas Kozlovas jau iš šito dingusio miesto iškasė ir išvežė knygytus, susidedantį iš 2,500 knygy devintu ir vienuoliktu simtmečiu. Knygytas susidedo iš septynių kalbų: persų, sanskritų, mongolų, tibetų, tanguzų, arabų, ir išmirusios tautos vadinamos "si-sia" kalbos.

Sydku knygyne rasta ir žodynas, kurio pagelba garbininkiskų partijų, nedalyvavo streikuose, tuomet jis bus verčiamas tapti piliečiu. Bet jeigu pasirodys neistikimas, tai, veikiamsi, bus deportuojamas.

Taip gieda sugrįžęs iš Europos darbo ministeris Davis. Žinoma, pilnai jam pritarė ir Amerikos Darbo Federacijos galva Gompersas. Vienok, reikda pasakyti, kad net tuli kapitalistų laikraščiai pajukia Daviso plenus, o "Tribune" pavadinna net kvailais. Bet galimas daiktas, kad tie jo plenai bus gyveniman įvykdyti, nes Amerikos valdžia labai tyjo raudonojo pavojaus, kurį ji mato veik šimtinai ateivuose. O jeigu tie jo plenai taps įstatymais, tai naujai atvykusieji darbininkai pasijus nuo galvos iki kojų apkaustyti retėžiais ir negalės pasijudinti.

Reikia į kasdien rīdėja, kasdien darbininkas vis labiau ir labiau smaugia.

lima buvo išnaudoti mokslo dalykams visas tas knygas. Dabartiniu laiku šitas knygynas randasi Rusioj Mokslu Akademijos aziatiniame muzėjuje.

Apart šito knygyno, Kozlovas rado labai daug mokslū brangių piešinių ant audeklo, ant plono šilko ir t.t., daug rasta visokių stovyhų, drožinių ir kitokių senovės daiktų, taipgi pinigų, visokių ženklų ir t.t. Visi tie radiniai puikiansiai atvaizdina tu laikų kultūrą. Jie iki šiol išsilaike žemėse tik todel, kad ten be galo sausa ir jų negalėjo vanduo pasiekti.

Visi paveikslai, piešiniai, stovylos ir kitkas dabar randasi Petrogrado muzėjuje. Ką dabar Kozlovo ekspedicija iškas, tuo tarpu sunku pasakyti, bet visi tiki, kad jos darbas pilnai apsimokės.

Tarybų valdžia siūninėja ir kitur mokslines ekspedicijas, bet apie jas gal kada vėliaus pakalbėsimė.

Taigi visos pasakos, būk Tarybų valdžia nesirūpina mokslo reikalais, yra grynas melas.

AVINĀ ISMAINYS ANT BARONO.

Iki šiol Amerikos lietuvių klerikalai visa savo politika buvo pilnai patenkinti, nes Lietuvos paskirtas Amerikai atstovas Carneckis buvo tuo šepėčiu, kuriuo lietuvių kunigai ir ldi klerikalai galėjo savo batus šveisti. Bet dabar "Draugas" kelia lermą ir kviečia visus viernus katalikus kelti "revoliuciją", nes Lietuvos valdžia nutarus atsaukti iš Amerikos Carneckį ir paskirti jį Latvijon.

Pirmiausiai, Amerikos klerikalai labai susirūpine, kad jų batinui šepėčiui duoda mažesnę, prastėnę vietą. Mat, Latvija jau negalima priskaityti prie Amerikos. Antra — klerikalai neapokamai bijo, kad vieton Carneckio, patentuoto klerikalo, nepakiutų koks nors laisvamanis ar socialistas. Todel "Draugas" Nr. 189 veika sako:

"Is visų tad kampelių Amerikoje, ypač per Federacijos skyrius, teplaikia Lietuvos, ir tučiuojau, protestai — perserėjimai valdziai, kad Carneckio nekeisti, kad socialisto mums nesistų. Lietuva turi išklausti, mūsų balso, jeigu jie tenai turi bent koki nors supratimą apie tai, kas yra Amerikos lietuvių visuomenė".

Žinoma, tautininkai darbuosis, kad Lietuvos valdžia atstovu paskirtų jų plauko žmogų. Bet ar is to visuomenė, Amerikos lietuvių

darbininkai, turės hors per nago juodymą naudą?

Mes sakome, kad ne. Jeigu Lietuvos valdžia atsiųstų tautininką-socialistą, tai aviną pakeistų baronu, nes kaip klerikalas, taip ir tautininkas tą patį darbą dirbtų, tuo pačiu Carneckio pradėtu keliu eitu. Juk Lietuvoje ministerių pirmininkas laisvamanis-socialistas Galvanauškas, bet ar juomi išpažinties, o Janulaičiai, Klimai, Vileišiai, Biržiškai ir kiti gal atsisako nuo išpažinties. Bet juk tas dalykų stovio neperkeičia ir klerikalai nuostolių neturi. Avinas ir baronas lygią vertę turi ir tarpe jų skirtumo nėra.

ja. Janulaitis patentuotas laisvamanis ir socialdemokratas, bet ar jis nesidarbuoja buožiu naudai? Klimas patentuotas laisvamanis ir socialdemokratas, bet ar jis ne istikimai tarnauja klerikalams ir jų pakalikams? Visas skirtumas tik tame, kad Carneckis eina išpažinties, o Janulaičiai, Klimai, Vileišiai, Biržiškai ir kiti gal atsisako nuo išpažinties. Bet juk tas dalykų stovio neperkeičia ir klerikalai nuostolių neturi.

Avinas ir baronas lygią vertę turi ir tarpe jų skirtumo nėra.

DIENOS KLAUSIMAS

Artinasi rugsėjo 1 d., kurioj pasibaigs sutartis tarp kietosios anglies darbininkų ir savininkų. Pastarieji spūriasi prieš pripažinimą unijos, o darbininkai nenusileidžia, jie reikalauja, kad unija būtų pilnai pripažinta ir narinės duoklės išrenkamos išmokant algas. Derybos prie nieko gero neveda. Naujasai prezidentas, Calvin Coolidge, paskilbęs streiklaulyis, rengiasi visą reikalą paimt savo rankon.

Jeigu nebus prieita prie sutarties, tai rugsėjo 1 d. 150,000 angliakasių išeis į streiką. Vė miestuose bus stoka anglies, vė angliakasių turės gramtis su prieš ir negaut algų veikiausia bent kelius mėnesius, o tuo tarpu anglies baronai šinkuos angli iš sandėlių ir pils sau į kisenių didžiausius pelnus. Tai toksai surėdymas kapitalizmo gadyneį.

Jau prasideda teroras unijoje prieš — revoliucinius darbininkus. Chicago's "Cloak Makers' Joint Board" nubalsavo prasalint visus boardo narius, kurie priklausio Darbo Unijų Švietimo Lygai. Reakcionierių tikslas yra tame, kad sugriaut spēkas revoliucinių darbininkų unijose. išblaškyt jas ir dar sykį tvirtai pasikinkyt organizuotus darbininkus savo vežiman.

Paiškėjo, kad visose adatos amatų unijose daromi planai užpulti Darbo Unijų Švietimo Lygą.

Bet veltui darbininkų klaidintojų pastangos. Praėjo tie laikai, kuomet pažangiuosius unijistus būdavo galima išblaškyt. Dabar jie tvirtai susiorganizavę ir toki bauginimai iš reakcionierių puses tik vieną kitą gali atšaldyt, arba išvyst is jų dėjimo, bet judėjimas, kaip toksai, dar daugiau augs, kuomet jį pradės persekioti.

Italijos juodasimčių fašistų vadas Mussolini pradėjo broliautis su Turati ir D'Aragona, tais jau senai paskilbusiais darbininkų klasės išdavikais. Mussolinio tikslas aiškus: susikalbėjęs su Turati ir D'Aragona, jis galės skelbt švietui, jog Italijos darbininkai eina su juomi. Pasirodo, kad išdavikiški vadai visai nesibaido koalicijos su Mussolini. Jie tiesiog stoja už tokią koaliciją. Ir mes ne kiek nesistebėsimė, jeigu neuzilgo išgirsime, jog tarp fašistų ir unijų biurokratijos įvyko vienybė. Bet tas nei Italijos, nei kitų kraštų darbininkams neapdums akų. Dar geriau, tuomet vis si pamatys, jog Turati ir D'Aragona eina ranka

partmentą vedimui kovos prieš revoliucinį judėjimą Amerikoje. To departamentu galva bus John Hay Hammond, kapitalistas, am žinas darbininkų klasės priešas. Tai nieko naujo.

Bet štai kas svarbu Amerikos darbininkams: tam pačiam paskelbime sakoma, kad Hammondui pagelbės Amerikos Darbo Federacijos galvos: Samuel Gompersas ir Mathew Wolf, vienas prezidentas, kitas sekretorius. Taip pat įeina ir geležinkeliečių unijų vadai, Warren S. Stone ir kiti.

Tik pagalvokime: kapitalistai susivienijo su darbininkų unijų vyriausiais vadais. Ir kam? Ogi kovai prieš komunizmą.

Mes senai sakėme, kad Gompersas ir jo masina eina iš vieno su darbdaviais. A. B.

"LAISVĖ" MYLIMA IR SAULELAIŽIUS

Laimingi brooklyniečiai turėdami "Laisvę". Jie pirmutiniai rūpinasi jos reikalais, bet pirmutiniai ir džiaugiasi skaitydami ją. Ramojo Vandenyno lietuviai visa savaite gyvena paskui brooklyniečius. Išvaizduokite sau šį pavyzdį: Panedėlio "Laisvė" gaunama to paties panedėlio rytmetų; josios žiniomis, ir straipsniais brooklyniečiai naudojami, valgydami pusryčius bei pietus, gi sanfrancisciečiai arba los angeleičiai tom pačiom žiniom pasinaudos net kitą panedėlį, vakare, bei utarnoko ryste. Matot, kokis skirtumas! 3,000 mylių tolimas tatau padaro!

Bet kaliforniečiai nenusimena! Jie skaito savaite vėliau gautas "Laisvės" žinias su tokiu jau godumu, kai brooklyniečiai. Visame Ramojo Vandenyno pakrastyje yra daug "Laisvės" patrioty. Tuli is jų yra skaitytojai nuo pat josios eiti pradėjimo.

— Jei tai būtų kitas tokis lietuvių darbininkų dienraštis kai "Laisvė" arčiau, pav., Chicagoje, tuomet skaitytuome jį, — sako jie, lyg ir turėdami viltį, jog kada noi Chicagoje panašus laikraštis bus. — Be dienraščio, savo dienraščio, gyventi negali.

Losangeleičių piknike priėmu prie vieno darbininko ir sakau:

— Kurį laikraštį užsirašysi? — klausia jis.

— "Vilnių", "Laisvę", "Darbininkų Balsą".

— "Laisvę"? Cha, cha, cha! "Laisvė"! Ai bečiu, aš ją pirma užsirašiau, negu tamsta.

— Na, jau na!

— Kada pats ją skaitai? — Nuo pirmo numerio, — tariau aš. — Lietuvon man brolis siųsdavo.

— Tai abu sava tokių frentai: aš taipgi nuo pradėjimo eiti ją skaitau ir nežadu atsisikirti.

— Tai tamstai reikia dar "Vilnius", — aiškinau aš.

— Užrašyk! ką čia besibars!

Omahoje susitikau draugą Orentą, 60 metų amžiaus darbininką Nustebau. Se nas žmogus. Visą laiką sun-

kiai dirbęs. (Tiesa, dar visai silpnas). Bet kol kas tai vienatinis to miesto lietuvis darbininkas, suprantas savo klasės reikalus. Per 20 metų jis ūkininkavo Nebraska's valstijoj. Turėjo didelį gabalą žemės. Išauklė jo vaikus kai aržtolus. Bet ūkio gyvenimas jam, kai ir tūkstančiam fermerių, nevyksta. Ir todel jis pora metų atgal ją pardavė, patsai arvažiuodamas su visa šeima į Omahą.

Draugas Orentas kalba tarsi marksistinė mokykla perėjęs asnuo: Gyvenimo klausimus rīša darbininkiskai.

— Is kur jūs tai sužinojote? — stebėdamasis klausiu jo.

— Skaitydamas! — leisdamas pro lūpas pykės dumus, atsako jis. — Skaitydamas! "Laisvę" skaitau nuolat pat josios eiti pradėjimo. Kaip gi kitaip žmogus gali ką nors išmokti!

Darbininkiskas dienraštis pastato alginį vergą ant gero kelio, suteikdamas jam kiekvienos dienos pasaukio bėgio naujienas, kurias Fedakcija interpretuoja, pagelbėdama skaitytojui jas suprasti. Vėliau skaitytojas nepasitenkina vien tik laikraščiu: ieško gilesnių knygų, apie kurias dienraštis parašo. Ir taip biskis po biskio jis žengia pirmyn su pratime kiekvienos dienos įvykių.

Gal būt tuli laisviečiai neįsivaizduoja, kokios naudos jė padaro remdami "Laisvę".

Kur nuvyksi, ten "Laisvė" rasi. Nuo Maine iki San Diego, Cal., nuo Floridos iki tolimųjų Kanados šlaurinių sniegyņu jūsi rasite "Laisvės" pėdsakų. Darbininkai ją skaito ir myli. Todel ji reikalinga dar labiau stiprinti, kad greitoj ateityje tūnai kas diena išerdintų tūtonių puslapių, vietoj šių!

R. Mizara

Italioj atpigo duona, o Amerikoje — atbulai, kviečiai atpigi.

Trio

ergas, MC, j pabignų d... mto antykia... krikščionybės... rėsi vis labiau... Pergalintis, s... ramtos pažini... mistikąja... pasauliovalę... įmgti prota pe... dimano "apreii... sukioj astro... chemijj parod... gamtos įstatu... botanika, zoolo... laija įrodė, ka... tai veikia ir s... bje, t. y. tie p... niai visoje vi... num). Nesutikomy... nikosios moks... venusios krikš... krogis niekas... dregai ir nesuk... dpa, kaip didyai... vėlas Friedric... (jo paskutinis... jį ir naujoji t... niumi mokslo i... rė būti kostip... mas frontas p... kaja baiznyčia... prieš papizma... tanizma (norib... mo galybe) ir... šakas krikščion... Todel, kad krik... tingai Rymo-ka... nyčia yra stip... centralizuota o... palyginamai de... tuo gudrumo. Tankiai tenk... ninkus ir kitu... kabant, kad, c... stabmeldystė n... kias formas vi... šėjimo ir kad... laigūny išvaiz... goli naturaliai... mokslu priešai... retikame prin... leišing, bet pr... dangi. Todel, nestatizvelgini... sios baiznyčios... sios mokslo yra... masių nerangu... ir is prielasties... organizavimo j... voinėnė už... nyčia. Krikščionybės... Trispenisias... krikščionybės... krikščionisčių... principialio pri... vintu ir moks... bent trumpai p... biasias vystym... mianiejį krikš... mosi periodai... pradėti krikšč... try simtmetia... (dykika šimtu... toji iki penkio... mazių (trys š... kėliuktojo iki... ti) moderniš... tiorib (devy... ti). I. Pradinė l... ma pirmuosius... Kristus pats... melais pranaš... šlovėjo žemai... sūkiojo kultūro... viki žinojo žy... ir pats nei vie... mokslo nepalik... turėjo nei maš... apie aname lai... pakilusi pasaul... grazy filosofu... netojus. Graik... vo žinomaa 500... ty. Ka mes i... jo mokslo, mes... stinai is svari... o Testamentu... evangelijus me... netuosas Nice

IŠ MOKSLO SRITIES

MOKSLAS IR KRIKŠČIONYBĖ

I pabaigą devyniolikto šimtmečio santykiai tarp mokslo ir krikščionybės vis atėjo ir darėsi vis labiau nebesutaikomais. Pergalintis, moderniškas, gamtos pažinimas sutruškino mistiškąją (paslaptingąją) pasaulio valką, kuri stengėsi pajungti protą po jungu taip vadinamo "apreiškimo". Moderniškoji astronomija, fizika ir chemija parodė visvaldančius gamtos įstatus; moderniškoji botanika, zoologija ir antropologija įrodė, kad tie patys įstatai veikia ir gyvajame pasaulyje, t. y. tie patys gamtos dėsniai visoje visatoje (universum).

Neuataikomybė tarp moderniosios mokslinės ir persigyvenusios krikščioninės pasaulio žvalgos niekas nėra taip aiškiai, drąsiai ir nesukritikuojamai įrodę, kaip didysis pedagogas, Dovydas Friedrich'as Strausz'as. (Jo paskutinis veikalas: "Senoji ir naujoji tikyba.") Apyklimai mokslo ir protavimo turinai būti koptipriausiai kreipiamas frontas prieš krikščioniškąją bažnyčią—pirmoje vietoje, prieš papimą arba ultramontanizmą (nėra botą papo valdymo galybę) ir prieš kitas visas šakas krikščioniškosios tikybos. Todel, kad krikščioniškoji, ypač Rymo-katalikiškoji, bažnyčia yra stipriai sutarkvarkta, centralizuota organizacija, nepalyginamai daug tarinai politinio gudrumo.

Tankiai tenka girdėti gamtininkus ir kitus mokslo vyrus kaltant, kad, esą, katalikiškoji stabmeldystė nėra blogesnė už kitas formas viršgamtiškojo tikėjimo ir kad tos apgaulingos klaidingų išvaizdos esančios lygiai natūraliai protavimo ir mokslo priešai. Aplaname teoretikame principie manymai yra teisingi, bet praktikoje — klaidingi. Todel, kad tikslingi ir nesuivirgėlini ultramontaniskos bažnyčios užpildinėjimai ant mokslo yra paremti žmonių masių nerangumu ir tamsumu ir iš prielasties jos stipraus suorganizavimo ji yra kur kas pavojingesnė už visas kitas bažnyčias.

Krikščionybės išsivystymas. Taisingai supratinami krikščionybės reikšmės visoje kultūros istorijoje, ypačingai jos principinio priešingumo protavimui ir mokslui, mes turime bent trumpai perbėgti jos svarbiausias vystymosi stadijas. Žymiausias krikščionybės vystymosi periodai yra keturi: 1) pradinė krikščionybė (pirmieji trys šimtmečiai); 2) popizmas (devylikta šimtmečių, nuo ketvirtos iki penkioliktos); 3) reformacija (trys šimtmečiai, nuo šešiolikto iki aštuonioliktos); 4) moderniškoji neva-krikščionybė (devyliktas šimtmečius).

Pradinė krikščionybė apima pirmuosius tris šimtmečius. Meilės pranašas ir kovotojas, atėjo žemai po paviršiu klaidingai kultūros išsilavinimo. Jis ir pats nei vienos eilutės savo turėjo nei mažiausio supratimo apie aname laike gana aukštai pakilusi pasaulio pažinimą pasiekusio filosofus ir gamtos tyrinėjimus. Graikose mokslas buvo žinomas 500 metų prieš Kristų. Ka mes žinome apie jį ir šiais laikais, mes semiamės visos jo Tamentanto raštų; iš keturių evangelijų ir Povo laišku. Apie keturias kanoniškąsias evangelijas mes žinome, kad 325 m. Ničeose 318 vyskupu

suvažiavime iš didelės krūvos prieštaraujančių ir suklastuotų rankraščių buvo išrinktos. Suvažiavime ant rinkimų lapo buvo pastatyta 40 evangelijų vienos grupės proponuotojų ir 4 evangelijos kitos grupės, Rinkėjai nei jokiū būdu negalėjo susitaikyti evangelijų išrinkime. Ginčo išrišimui jie sumanė išrinkti evangelijas dievišku stebūku, būtent: sudėjo visas knygas, po atloriumi ir mēdėsi prašydami, kad netikrosios, žmogaus padarytosios, pasilikyt ant vietos, o tikrosios, dieviškosios kilmės, pačios ant altoriaus užšoktų. Ir taip atsikilo! Trys sinopsiškosios (su-trauktosios) evangelijos (Mottejaus, Morkaus, Luko—visos trys ne jų rašytos, bet po jų, pradžioje antrojo šimtmečio parašytos) ir ketvirtoji skirtinga evangelija (Jono, viduryje antrojo šimtmečio parašyta), visos keturios užšoko ant altoriaus stalo; jos buvo pavadintos tikrosiomis Kristaus mokslo evangelijomis—šaltiniu.

Moderniškas "netikėlis" gali netikėti j tokį knygų šokinėjimą, bet mes jam galime priminti, kad tiek pat patikima "stalo judinimą" ir "dvasių bil denimą" dar šiandieną milijonai "apsviestų" spiritistų laiko tikėtinais; šimtai milijonų krikščionių stipriai tebetiki j savo nemirtingumą, "atsikėlimą" iš numirusių ir j dievo trejybę—tai yra dogmos, neišlaikančios protingos kritikos, ir nei daugiau nei mažiau tikėtinos, kaip šokinėjimas.

Be evangelijų apie Kristaus mokslą ir gyvenimą pasakoja apaštalo Povo 13 laišku (su-klastuotų). Tikrųjų Povo laišku priskaitoma tikta 4 (Rymiečiams, Golotams ir 2 laišku Korintiečiams). Jie yra kur kas anksčiau parašyti ir žymiai mažiau nepatikimų stebūklų pasakaitių turi.

Apie Kristų ir jo mokslą patys teologai įvairiai manė, ir galų gale istorijos kritikos šviesoje Strausz'as, Fenerback'as, Baur'is, Renan'as, Kolthorff'as ir kiti įrodė, kad visi "auksiniai dėsniai" prakilniųjų principų šimtmečiais prieš Kristų buvo jau žinomi ir vartojami. Pirmieji krikščionys daugumoje buvo komunistinių pažiūrų. (Tai buvo primityvio komunizmo pažiūros. — Red.)

2. Popizmas: "Lotyniškoji krikščionybė" arba "Rymo kataliki bažnyčia", "ultramontanizmas", "vatikanizmas" arba "popizmas" iš visų žmonių kultūros istorijoje apsiarsėkimų yra vienas iš įjymiausių apsiarsėkimų pirmos rūšies. Nežiūrint visų audrų viduriniame amžiuje, ypačingai naujajame, ir iki šios dienos popizmas turi didžiausią įtakę j žmonių tamsiąsias mases. Iš 410 milijonų krikščionių gyvenančių žemės paviršyje, daugiau pusės, 225 milijonai, priklauso popizmui; 75 milijonai graikų katolicizmui ir 110 milijonų protestantizmui. Per 1200 metų, nuo ketvirtos iki šešiolikto šimtmečio, popizmas valdė ir nuodijio mažne visos Europos protinį gyvenimą; Azijoje ir Afrikoje popizmui mažai teliko dirvos. Azijoje šiandien priskaitoma apie 503 milijonai budistų, 138 milijonai bramistų, 120 milijonų Islamo—Mahometo pasekėjų.

Popizmas labiausiai atsižymėjo savo smurtiškais, purviniais darbais viduriniame amžiuje. Popizmo lozungas buvo: "Mirtis liuosajam protavimui; mirtis Petro notos priešams." Mokslo ir pirmynžanga apmirė; išsibijojęs ir aukštokai pakilęs žmogaus protinis gyvenimas

mas klasiškoje senovėje, 1000 metų prieš Kristų ir pirmuose šimtmečiuose po Kristaus, be viešpataujant popizmui, nupuolė iki barbarizmo.

Tamsybės apaštalai įrodinėja, kad, esą, viduriniuose amžiuose buvo aukštai pakilę: poezija, menas, scholastikinis lavinimas, potiristinė filozofija. Visas tas kultūrinis veikimas tarnavo valdanti bažnyčiai ir buvo naudojamas ne kėlimui, bet slopinimui laisvojo protavimo. Ren-gimasis j nežinomą "amžina, aną gyvenimą", neapykanta gamtos ir jos studijavimui—tai buvo principai krikščioniškosios religijos.

Aprašyti bauriuosius popizmo darbus, kurie buvo privedę kultūringajį pasaulį prie barbarizmo, čia būtų pertoli siekiama; bet trumpumui ir aiškumo dėlei gana prisiminti Friedrich'o Didžiojo išsireikšima: "Nuo Konstantino Didžiojo iki reformacijos visos pasaulis buvo pamišęs."

Šiandieną ultramontaninė literatūra, misionieriai ir t. p. kala lengvatikiams tą patį kuolą j galvą, teisindami popiežių šlykščiuosius darbus, suklastuodami istoriją. Kiekviena laisvesnė, savastovė mintis buvo žiauriausiai persekiojama. Su-lyg statistikos, didžiojo inkvizitoriaus Torkvema'dos (1481 iki 1498) Ispanijoje buvo 8000 "atskalnų" gyvai sudeginta, 90000 atimta turtas ir baisiausiai atgaila uždėta (įkaitintomis geležimis deginimas kojų, verdančia alyva prausimas ir t. p.); Niederlandijoje (Olandijoje) 50000 žmonių buvo nužudyta; Rymas auksui ir kitiems turtams galo nežinojo. Frivolis, sifilitikas, papa Le' X (dešimtas) ironiškai yra pasakęs: "Visgi pasakaitė apie Jezų Kristų duoda mums didžiausią naudą." Nepaisant bažnytinio auklėjimo ir dievobaimingumo, liaudies gyvenimas betvarkingiausias buvo. Feodalizmas, baudžiava, vienuolynai viešpatavo visoje popu valdomoje Europoje. Liaudis kentėjo didžiausią materialinį ir protinį skurdą; laikotarpyje "laimingojo" popizmo valdymo puolė auka daugiau 10 milijonų žmonių ad majorem dei gloriam (didžiausiai dievo garbei).

3. Reformacija. Šešiolikto šimtmečio pradžioje popizmo puvėsiiai prataruko,—ir atėjo taip vadinamieji istorijoje naujieji laikai. Reformacija krikščioniškoje bažnyčioje stipriai aplaužė popizmo iltis; protavimas vėl pradėjo atgyti. J reformacijai pribrendimo pagreitinimą prisidėjo, kaip moksliški faktoriai, Amerikos atradimas, Koperniko pasaulio sistemos pertvarkymas, Magelano žemės rutulio apvažiavimas, Liuterio 95 tezių prieš papą,—ir 1200 metų kankinę Europą absoliutizmas priėjo liepto galą.

4. Neva-krikščionybė. Po trydesimtmėtinio karo Vokietijoje, piliečių karo Anglijoje ir paklydėlių medžioklės Italijoje atėjo taip vadinamas aštuonioliktasis, "prasiblavimuo šimtmečias". Įvairiomis kryptimis krikščioniška filozofija praskynė kėlia gamtos tyrinėjimams, ir devy-nioliktojo šimtmečio pradžioje nušvinta dangus,—tūkstančius metų vargintas, slopintas protas atsikvepia lengviau, liuosiau. Pagrindžiama natūros filozofija. Anatomas Kyvije (Cuvier) palyginamosios anatomijos dėsniais padaro pradžią naujai antropologijai (žmogaus mokslas—mokslas apie žmogų), Lamarkas—naujai biologijai. Mokslininkas Beras (Baer) parengia pagrindus išsivystymo istorijai; Johann'as Shylleris (Shuller) įsteigia palyginamąją morfologiją (formų mokslas) ir fiziologiją (gyvųjų kūnų mokslas); Švanas ir Šlaideris (Schwann, Schleider) padeda pagrindą celių-kamaračių mokslui. Išsivystymas žemės ir saulės sistemos natūraliniais dė-

niais buvo pagrįstas mokslininku Lyell'iu mechiškosios kosmogenijos (bendrosios kilties) prasmėje. Galų gale Robertas Mayer'is ir Helmholtz'as įrodė pasaulio (universum'o) energijos kiekio nekintamumą, o chemikas Lavoisier (Lavuazije) įrodė materijos pastovumą. Tuo visu remdamosi Charles Darwin'as 1859 met. uždėjo išsivystymo teorijos vainiką ant visų tų gilių, mokslinių gamtos patyrimų.

Kaip žiuri j minėtus mokslo laimėjimus krikščionybė? Ji griežčiausiai nusistato prieš, pasilikdama prie savo senovės ir reikalaujama protavimo ištikimybės dogmai. Bet j pabaigą devynioliktojo šimtmečio papizmas pamatė, kad jis su savo visu konservatyvumu gali pasilikti be nieko, ir puolė taikintis prie aplinkybių: jungtis lygia-teisiai su krikščioniškų valstybių valdžiomis, eiti j laudį ir tverti įvairių "šventųjų" draugijas, skleisti savąją literatūrą ir t. p. Šiandieną, galima sakyti, liko tik forma senesniojo, išdidaus, kraugeriško papizmo, kurio šaknys gludi tamsioje liaudyje.

Be to, pradant nuo uolos iki paskutinio juodojo pastumdėlio,—visas štatas juodybės apaštalių sukinta stropiai mokyti, naujomis dogmoms stiprinti savo griuvančią poziciją. Taip, 1854 met., Gruod. mėn. papa paskelbė Marijos nekalto prasidėjimo dogmą. Dešimčia metų vėliau (1864) Gruodžio mėn., "šventasis tėvas" prakeikė visą moderniškąją civilizaciją ir protavimą,— trumpai sakant mokslą. Galų gale, 13-je liepos mėn. 1870 metų pontifex maximus (didysis tiltų inžinieris) įsikalė sau paskutinį kuolą j galvą, paskelbdamas save neklystančiu.

Nekaltas Mergelės Marijos prasidėjimas.

Marijos nekalto prasidėjimo dogma netaip kvaila, kaip juokinga. Nežiūrint visos dogmos beprasmiškos dar daug milijonų "dievobaimingų" krikščionių tiki netik j pačios Marijos nekaltą prasidėjimą, bet ir j Marijos motinos tokį pat prasidėjimą. Tas keistasis dievas turėjo intimiškus (slaptai artimus) ryšius ir prie motinos ir prie dukters. Išėitų, kad dievas pats sau uošvis ir žentas yra. Palyginamoji ir kritiškoji teologija įrodė, kad tas mitas (dieviška pasaka), panašiai kitoms legendoms (stebuklų pasaka) krikščioniškosios mitologijos, yra ne originalis, bet iš senesniųjų religijų, ypač iš budizmo, yra paimitas. Panašūs pasakojimai jau buvo žinomi keletą šimtmečių prieš Kristų Indijoje, Persijoje, Mažojoje Azijoje ir Graikijoje. Jeigu atsitikdavo karalaitai ar kokiai kitai aukštos kilmės mergelei, legaliai nevedus, pagimdyt kūdikį, tai to-

kudikio tėvą vadindavo "dievu" arba "pusdieviu" ir iš čia yra kilusi misteriškoji "šventoji dvasia". Net ir dabar galima pastebėti, kad tokie "meilės vaikai" tankiai atsižymi ypatingomis sielos ir kūno dovanomis. Taigi, senovėje ir viduramžiuose tie "dievo sūnūs" buvo gana aukštai vertinami; tikta moderniškosios civilizacijos kodeksas jiems priskaitė jų nelegalumą—netinkamybę.

Mes randame klasiškosios senovės mitologijoje gana dailių mitų apie dievų sūnus ir dukteris, ypač graikų ir rymiečių mitologijoje. Kas link apveisimo pačios Marijos "šventąja dvasia" (Tąsa ant 4-to pusl.)

Brooklyn LABOR LYCEUM. DARBININKŲ ISTAIGA. Salės dėl Balų, koncertų, Baudžiavų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkus steličius su naujaisiais įtaigais. Keturiuos bolų alleys. KAINOS PRIEINAMOS. 949-959 Willoughby Avc. Tel. 3842 Stagg.

Isigydė Skrandžio bei Vidurių Ligą ir Nervų Suirimą.

Sako Nuga-Tone turi stebuklingą gydymą jėgą, kuriai nieks neprilygsta. "Turis didelio smugamo paltudyti stebuklingas gydomasias Nuga-Tone'o įjeigas. Mano paties atsitikime nieks negalėjo taip pagelbėti nuo skrandžio bei vidurių ligos ir nervų suirimo. Kuomet aš pradėjau imti, aš buvau taip sugriuvęs, kad negalėjau valgyti ir vėmiau mašne prie kiekvieno valgyti. Bet ašiu Nuga-Tone'ui aš galu valgyti ir miegoti kaip ir seniaus. Joe Flaim, Williamson, Ill." Jei turi skrandžio, ar vidurių ligą, ar nervai yra suirę, tai kodėl nepasinaudoji p. Flaimo priėrimu? Jis padaro veiknę ir padaro greitai. Pamėgink jį pats ir įsitikink. Vienam pilnam mėnesiui gydysis tik \$1.00. Nuga-Tone'a pardavinėja visi geresnieji aptiekiniai poitingai garantuodami, kad suteiks pilną patenkima, arba pinigai bus sugrąžinti (garantū) rasi prie kiekvienos bokelės, arba pasinau tiesiog apmokėti paštu National Laboratory, 1038 S. Wabash Ave., Chicago, pasiusintus jiems \$1.00. No 105



O nelaimė! Yra daug žmonių, kurie juoksis iš tavo sielvarto! Tačiau geras drągas patars naudoti Ruffles pleiskanų mirtinąjį priešą. Suvilginkite Ruffles savo galvos odą kasdien per kokį savaitę laiko ir pleiskanos tuojaus pranyks. Naudokite Ruffles nuolatos ir po to, ir tuo būdu užlaikykite savo galvos odą švaria ir sveika ir savo plaukus gražiais ir žvilgančiais. Kaina 65c. aptiekose, arba pristatykite 75c. tiesiai j laboratoriję. F. AD. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

Neatidėliokite ant Toliaul Nusipirkite šias Knygas Dabar, Kol Dar Galite Gauti. DVI KNYGOS, REIKALINGAUSIOS KIEKVIEINAM VYRUI IR MOTERIAI, VADINASI: Patarimai Moterims apie Lyties Dalykus IR Patarimai Vyrams apie Lyties Dalykus. Tose knygos garsus D-ras W. J. Robinsonas aiškiai ir taisykliai aprašo visą moterų ir vyrų lyties gyvenimą; nurodo lyties apvaisinimą svarbių visame žmonių gyvenime, duoda daugybę žinių apie lyties ligas ir jų apsilaužimą, apie apsilaužimą, šeimyninį gyvenimą, vaikų auklėjimą, saugą, protavimą, ir daugybę kitų svarbių pamokymų. Šios dvi knygos yra geriausiomis lietuvių kalboje knygomis, aiškiančiomis lyties klausimus; tą patvirtina daugelis mūsų daktarų ir laikraštinių, čia ir Lietuvoje, kurie pataria kiekvienam jas skaityti. Knygos yra su paveikslais ir gražiai apdarytos. Kaina po \$2.00 viena; už abi kartu — \$4.00. Reikalaujami vienos kurios knygos, būtinai parašykite, kurį norite, ar moterims, ar vyrams, nes vienoje daugiausiai aiškina moterų lyties dalyką, o kitoje daugiausiai vyrų. Reikalavimus kartu su pinigais siųskite šiuo adresu: J. BARKUS, NEW YORK, N. Y. Box 129, Gen. P. O.

UŽDRAUSTAS VAISIUS JAU PASIRODĖ Šiomis dienomis "Laisvė" užbaigė spausdinti labai svarbią ir visiems reikalingą Knygą KAIP ŽMOGUS SUTVĖRĖ DIEVĄ

Šita knyga parašyta vieno iš geriausių religijos žinovų, žarėnų Vinco, kuris trumpai ir stebėtinai aiškiai nupiešia, kaip žmogus sutvėrė dievą. Ta knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje ir paskleisti tarpe Lietuvos darbininkų. Bet Lietuvos buožinė valdžia, sužinojus, kad tokia knyga yra spausdinama, konfiskavo ją, arba, kitaip sakant, atėmė pusiau atspausdintą ir sunaikino. Mat, buožinei kunigų valdžiai tokie raštai yra nepageidaujami, ypačingai dar iš to atžvilgio, kad jie yra taikomi darbo žmonėms, ant kurių sprando jie joja.

Isigykite šią knygą kiekvienas, nes tada sužinosite tokių dalykų, kurių iki šiol dar nežinojote. Ten aprašoma, kaip ir kokiu būdu religijos "biznieriiai" iš tamsių žmonių daro sau puikų "biznį", kiek yra dievų ir kuomi jie skiriasi vienas nuo kito, kiek įvairūs šventieji turi atskirų kūnų, rankų, galvų, širdžių ir daugybę kitų dalykų.

Knyga turi 150 puslapių. Kietais audimo viršeliais. Kaina 75c. Platintojams duosime 35%.

Užsisakykite šios knygos po didelį skaičių ant sykio, nes ją išparduosite žaibo greitumu: ją pirks komunistai, socialistai, bedieviai ir katalikai.

ALDLD kuopų, LMPS. kuopų ir -ADP LS kuopų agentai, tuoj duokite užsakymus, kad pirma gautumėt ir padarytumėt kuopoms puikau pelno.

Visus užsakymus siųskite šiuo adresu: LAISVĖ 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

Darbininkų Bendras Frontas ir Amerikos Darbininkų Partijos Kova Pittsburgh'e

Pennsylvanijos vakarinėje dalyje, pavidale apsigynimo tarybos, darbininkai sutvėrė bendrą frontą. Neapsakomas spaudimas ir persekiojimas darbininkų prievartė juos tatoi padaryti.

Rugpjūčio 5 dieną Darbininkų Apsigynimo Taryba buvo surengus pikniką. Arti 4,000 tikiečių buvo išparduota dėl to pikniko. Plieno baronų klapčiukai sužinojo, kad D.A.T. rengia milžinišką pikniką, kur turės kalbėt draugas C. E. Ruthenbergas, ADP sekretorius. Kelėta dienų prieš pikniką, valdininkai pranešė DAT, pildomajam komitetui, kad tame parke, kur turi būti piknikas, nedideliomis nevalia turėti jokių parengimų. Pagrąsino, kad konfliktuos visokius užkandžius ir viškas, kas tik bus del pardavimui parke.

Nors piknikas nevyko, vienok pėžėjo minios žmonių klausytis draugo Ruthenbergo prakalbos. Iš apielinkės miestukų privažiavo angliakasių. Kai kurie jų važiavo net 35 mylias nuo kasyklų vietos sužinoti, ką draugas newyorkietis kalbės.

Nors smarkus lietus plakė klausytojų nugaras, bet nė vienas nesijudino iš vietos ir atidžiai klausėsi prakalbos.

Draugas Ruthenbergas puikiai pasakojė, kodėl reikalingas Amerikoje darbininkų bendras frontas: nurodė, kaip samdytojų klasė organizuojasi išardyti darbo unijas, nukramtyti darbininkams algas ir pailginti darbo valandas; kaip darbininkai visokių pažvalgų pradeda supras-

ti, kad savo priešą tegalima pergalėti pavartojant tą patį ginklą, kokį tas priešas vartoja — bendrą darbininkų spēką prieš suvienytas jėgas samdytojų. Tęsdamas savo kalbą, Ruthenbergas priminė, kad Pittsburgh'e darbininkai visokių pažvalgų, katalikų, socialistai, komunistai ir unijistai pavidale apsigynimo tarybos, sudarė bendrą frontą del apgynimo savo teisių, kurias jie savo sunkiu darbu ir praikaitu išsikovojo. Neapsakomas entuziazmas apėmė minią klausytojų, kada drg. kalbėtojas ištarė šiuos žodžius: "Nors darbininkus kapitalistų klasė brutaliai persekioja, nors darbininkus begėdiškai išnaudoja, nors darbininkai turi gyventi varguose, bet idealas ir principas, delei kurio darbininkai šiandien kovoja, neišvengiamai liks gyvenimo tikrelybe pavidale darbininkų valdžios". Darbininkai-klausytojai bent ko letą minučių sveikino kalbėtoją delnų plojimu ir jo kalbą lydėjo balsai-sauksmai. Baigus draugui Ruthenbergui kalbėti, tris sykius suskambėjo darbininkų balsai už laisvės žodį ir už darbininkų valdžią.

Tą dieną aukų Apsigynimo Tarybai surinkta virš \$300.00.

Pittsburgh'o valdžia nori nustumti Amerikos Darbininkų Partiją į pogrindį, tai yra padaryti ją nelegalę. Rugsėjo mėnesį bus teismas 10 veikliausių ADP narių. Pamatinis apkaltinimas yra, būk "ADP. nori pri- gelba šautuvų, peilių ir durtuvų

nuverstį dabartinę kapitalistinę valdžią ir tie 10 yra nariais tos partijos". ADP. nemanoma leisti plieno baronam stumti ją į pogrindį. Ateinančio mėn. 9 d. Pittsburgh'e ADP. turės milžiniškas prakalbas. Bus kalbėtojų iš New Yorko. Kalbės vietiniai A. D.P. nariai, kurie yra teisiami už priklausymą A.D. Partijai. Kalbės atstovas iš American Civil Liberties Union, iš New Yorko ir gal vienas iš vietinių kunigų, ADP. narių aiškūs A. D.P. principus ir taktiką ir kvies darbininkus rašytis į Partiją. Bus nusamdyta didžiausia Pittsburgh'e svetainė kur sieis minios darbininkų, kurie susidomėję pasekmėm rengiamo mitingo.

McKeesport, Pa. (Pittsburgh'o apielinkė), kur net darbo unijos yra nelegalės, kur miesto gascadorius pasakės, kad ir Kristui nebūtų galima tame mieste kalbėti (tas vienas viršininkas McKeesporte viešpatauja jau 20 metų), rugsėjo 9 d., vakare, ADP. rengia didelį masinį mitingą. ADP. mano atidaryti duris visoms darbininkų organizacijoms tame mieste laukti savo susirinkimus.

Visur darbininkai kalba apie tas dvejias prakalbas.

M. Undžienė.

Reikalauja Paskirti 15 Moterų Policistėmis.

Komitetas iš 25 moterų, atstovaujantis įvairias miesto moterų organizacijas, atsikreipė prie policijos komisierieriaus Enright su 10,000 parašų ir pareikalavo, kad jis paskirtų mažiausiai 15 moterų policistėmis. Enright pradžioje jų reikalavimą išpildyti.

IŠ MOKSLO SRITIES

(Tęsa nuo 8-tio pusl.)

„sia“, tai galima iš Motiejaus ir Luko evangelijų matyti, kad Juozapas apsidėdė su Marija, bet be jo veikimo Marija tapo neščia. Kaip aukščiau minėta, biblijų yra visa eilė, jos rašo įvairiai apie tą patį dalyką. Kristaus „viršgamiškas“ gimimas yra rišamas paprastu natūraliu būdu. Istorikas Celsus, 178 met. po Kr., yra sausais žodžiais užrašęs sekanciją novelę: „Josephus (Jozefus) Pandera, vadas rymėniško, kalabreziško legijono, kuris stovėjo Judėjoje, suvedžiojo Mirjam (Marija) iš Betlejaus, žydėkaitę ir tapo Jezaus tėvu.“ Tokios ir panašios žinios apie Kristų yra teologų užtylimos, nes jos nepritaikomos prie tradicijinio mito. Viršgamiškia Kristaus kiltis sveiko proto kritikos neišlaiko; jo kiltis tokiu pat keliu ejo, kaip ir kiekvieno nugarkaulinio žinduolio gyvuno kiltis. Evangelijose ir kituose raštuose apie Kristų kalbama kaip apie „dievo sūnų“, ir patis Kristus savę vadino „dievo“ sūnumu todėl, kad, sulyg Celsus'o ir kitų, Kristus neturėjo legalio tėvo, ir tokiu būdu, iš įpročio aname laike, bet ir dabar dar paveldinamo, benkartus vadinti „dievo“ sūnais, Kristaus „dievystė“ paliko tradicijoje kaip toki.

Salto proto kritikos šviesoje stebuklinga kiltis Marijos ir Kristaus yra niekas kitas, kaip savo rūšies romanas, kuriama moteriška pakeliamą į antrininkus dievus.

Aprėiskimas (revolucija).

Visos religijos, nežiurint jų įvairiausių skirtumų, turi vieną bendrą, pagrindinį bruožį, kurį remia platieji sluoksniai žmonių, butent: kiekviena rūšis religijos tikrina, kad *butybės paslaptis* negali būti žmogaus proto išrisama, ir jos išrisimas gali būti prieinamas viršgamišniu keliu — aprėiskimu, o ant aprėiskimo jie tuojau pastato dogmas, kurios vadinaisi „dieviškais įstatais“. Ir štai, tikiyba jau pastatyta. Iš to kyla margiausiai mitai ir legendos, kuriuos patis žmogus sutveria, žemės drebejimo ir t. p. pagelba. Indiskose, egiptiskose religijose, graikiškoje ir rymėniškoje mitologijoje, Talmude ir Korane, Senajame ir Naujajame testamente dievas mąsto, kalba, veikia, kaip žmogus. Viskas tas yra žmogaus fantazijos blaškymasi. Teisybė, kurią tikintysis tame randa, yra grynas žmogaus darinys, ir „vaikiškas tikėjimas“ j neprotingus aprėiskimus yra nepakenčiama stabmeldyste.

Tikrasis aprėiskimas, tai yra teisingasis šaltinis protingojo saptrovavimo, reikia ieškoti tik tai gamtoje. Tiktai gamtoje glūdi visos paslaptys, ir tiktai gamtoje jas gali ieškotojas rasti. Gamtos pažinimas yra vienatinis įrankis teisybei pagauti.

Prie to reikia priminti, kad naujieji tyrimai istorijos pusėtinai patikimai įrodo, kad Kristus esąs tiktai idealinė figura žmogaus fantazijos tverybės, ir kaip istorinė ypata visai neekzistavo — nebuvo. Žymiausieji toje temoje veikalai Kalthoff'o ir Promus'o: „Krikščionybės Kiltis“, ir Karlo Voller'o: „Pasaulinės religijos jų istoriškioje sutraukoje“. Tas veikalas įrodo, kad krikščionybė yra kilusi iš senesniųjų orientalinųjų religijų ir yra jų mišinys.

Dideli streikai Vilniuj. Kauno laikraščių pranešimu, Vilniuj streikuoja veik visų pramoninių darbininkai. Reikalauja pakelt algą ant 100%.



Kaip tinkamai Nedėldienis pagerbiamas su švariai iškalbtomis drapano mis.

Teisingas jos didžiavimasis jų drapanų švarumu

NEDELDIENIO RYTAS! Kokį skaitis turės džiaugsmą jis reiškia Amerikos namuose! Kaip atitinkamai ši diena pagerbiama švariais drabužiais ir baltinėmis. Šią dieną, jeigu jau ne kitados, žmonos ir motinos teisingai pasidžiauja savo vyrų ir savo sūnų švairių apsiengimu — jųjų marškiniais, kalmieriais ir nosinėmis, skaisčiais spindint baltumu. Kadaisio šitie daiktai budavo labai sunku išplauti, bet šiandien visai lengva laikyti juos švariais, Rinso, naujos rūšies muilas, atliuosuoja visus nešvarumus. Tiesiog sugeria nešvarumą. Įdėkite savo drapanas į Rinso, putas, kad jie išmirkyti — mirkykite valanda, dvi valandas, per visą naktį, jeigu norite, ir tuomet tik išgręskite. Pakelkite tada skalbinius prieš šviesą ir pažiūrėkite, kaip balti ir švarūs jie yra. Tiktai nešvariosios vietos, kur nešvarumas yra perdėm perėjęs, reikalauja patrinti. Bet

Su Rinso-naujos rūšies muilas-mirkymas pavaduoja trynimą

Ad. No. 2321A

GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčio, šaltis tai yra didžiausias žmogaus nepatogumas, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir įgytą nuvaro. Todėl, kada pagauant šaltį neimkit valdus, kurie da mityrinėti, ale paimkit visiems žinomas Urban's Cold Powders (Urban's Milteliai) nuo šalčio, kurie tuksčiančias prašalino šaltį ir apgnė nuo didesnių ligų. Prekė 75 centai už baksuoką.

Kitas žmogaus didelis naikytojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tai netik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpnina, per ką atidaro duris žmogaus kune del visokių kitų ligų. Vartokit Urban Lax Tabs, o jūs kunas ir protas bus visada lengvesnis, tyistas ir sveikas. Prekė 25 centai už baksuoką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 1411.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduođa teisingą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių sutrukdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon Litais ir Doleriais žemaiusiausiu dienos kursu. . .

Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

LAISVĖ
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Stagg 3878

M. P. Arcibašev.

PASAKOJIMAS APIE VIENĄ ANTAUSĮ

(Tęsa.)

—Tačiau ši pirmoji scena rodėsi man netikėtu pavieniu atsitikimu. Vakara ponia Lidija jau buvo linksma, kaip visuomet, o profesorius po senovei buvo jai malonus ir atjauciantis.

—Bet scenos emė atsikartoti, ir vis dažniau ir dažniau!.. Aiškiai matėsi, jog pradžioje ponia Lidija vien tik drovėjosi manęs, bet laikui bėgant tas pasidarė jai sunku, ir jos užgaidingi siautimai diena iš dienos darėsi žiauresniais ir šlykštesniais.

—Ir galop aš supratau, jog jinai—pa-prastai tariant—kvaila, vėjagaudė moteriškė, nepripažįstanti nieko pasauliye, apart vien savo ypatos. Jinai buvo įsitikinusi, jog jos jaunystė ir gražumas duoda jai teisę niekur nei su kuo nesiskaityti. Jinai nieko negodojo, o jau savo vyrą mažiausiai, negu ką nors kita. Ji nepajėgė suprasti, jog vyras iš meilės atleidią jai tai, ką neprivalėjo atleisti. Jinai nesuprato, jog tik-tai meilė, mandagumas ir sielos švelnumas klūdo jam supurtinti ją ir pastatyti jai pritinkančiom vietom; jinai matė tainė jo bailumą, o savo teisingumą. Jinai nėt iki to dæidavo, kad-mano akyse vadindavo vyrą kvailiu ir idiotu.

—Kada tatau pirmu kartu atsitiko, aš vos tikėjau savo ausims, o išėidamas gir-dėjau, kaip, persimainiusiu, nachališku ir piktu balsu, kuriame nebuvo nič nieko, priminancio jaunutė, mandagią moteriškę, jinai rėkė: "Na, ir tegul ji vėlniai! Spjauti man!.. Labai man reikalinga"...

—Būdas tos moteriškės buvo bausis, jinai buvo nepaprasta užsispyrėlė, kokia tik moteriškė ir tegali būti, ir niekuo, apart baimės, ją negalima buvo įveikti. Ji manė, kad ji už visus geresnė, protingesnė ir malonesnė, ir todėl su neįsivaizdinamu begėdingumu užmiršdavo savo šlykščius pasielgimus ir nekreipdavo menkiausios dėmesio j tai, jog jinai žemina ir įželdžia milioną kartų už ją geresnį, augštesnį ir švaresnį žmogų.

—Iš pradžios mano galvoje buvo kaž-

koks mišinys. Aš visiškai negalėjau suprasti, kaip tai tokis protingas, galingas ir didelis žmogus gali leisti kvailai bobai save žeminti, nors jinai būtų ir už patį aniolą gražesnė!.. Paskui jau aš supratau, jog taip visuomet ir turi būti, jog savimi pasitikintis kvailas ir nachališkas niekšas visuomet paims viršų ant mandagumo ir minkštaširdingumo, nes prieš žiaurumą galima kovoti tik žiaurumu, o kad tą daryti reikia būti tokiu pat nachališku ir piktu gyvuliu.

—Paskiau aš sužinojau, jog profesorius bausiai kankinosi ir būtų džiaugsmingai nuo tos moteriškės pasitraukęs, jeigu j nebūtų sulaukydavęs pasigailėjimas, mintis būk ponia Lidija be jo pražius. O jisai j myli... Baisus dalykas—ta meilė!.. Didelį jausmą išrauti sunku, o išauga jis nežy-miai.

—Jai gi viskas buvo tik nusispjauti Atsiskyrimas jai nei kiek negadino, kadan gi jinai pilnai tikėjo į savo nepaprastą moterišką tobulybę ir buvo pasirengusi bil reikale jomis pasinaudoti.

—Su kiekviena diena vis labiau aiškėjo man nepavydėtina jų gyvenimo vidujinė pėsė, taip sakant, gyvenimo pamušalas, ir aš jau pradėjau patėmyti, jog iš buvusios mnyje pagarbos net ir pėdsakų nebėlika, ir jog aš pradėdu niekinti profesorių, kurį da neseniai taip nužemintai garbinau. Ir tatau padarė toji moteriškė.

—Tuo pačiu laiku dingo ir ta gili pagarba, kurią pradžioje manyje sukėlė pati ponia Lidija, kaip didžiojo žmogaus moteris. Teisybė, dabar jinai mažiau man tiko, aš net niekinau ją, bet užtai jaučiau jog tai moteriškė, ant kurios ir aš, kokis ten aš nebūčiau, galiu atvirai žiūrėti, su visomis, nors ir purviniausiomis, savo mintimis. Santykiuose su ja, aš ėmiau laikyti dviprasmio žaidimo taktikos, o profesorių neesant, elgdėlavaisi net beveik įželdžiančiai drąsiai.

—Deja, aš įsitikinau, jog tas jai patinka. Prie visų savo gražybų, jinai buvo dar ir ištivirkusi. Ištivirkusi tuo šaltu žingėidavimo ištvirkimu, kuris pasireiškia kvailose, lengvamintėse, žiauriose, nieko negerbiančiose ir nepripažįstančiose moteriškėse.

Vertė J. Barkus.

(Toliau bus)

BOS
SO. BO:
Supinautė B.
"M"
Naktį iš 11. j
po areštotas
gyvenantis p
St., So. Bost
šime pavojit
Jankumaviči
tuo pačiu ar
So Boston
kad J. Vaicor
va supiaustė
se del "muns
Tęsa Jauni
Valgyti
12 d. rugp
rakai jėję i
po num. 212
Roxbury, pr
liais, sakutė
t. j. tos valp
J. Petton'a.
Išslykio va
pastebėjo jė
dare betvark
tikė iš jo pe
bą pradėjo v
gian. Tada vi
bandė imtis j
amikalit
amerikoniskų
dare klaidą, b
sigauda, be
pradėjo atak
limo kelių cu
galvą, jis st
be samonės.
EX-STREIK
BROCKTC
rugsėjo 6
susirinkimā
publikos pr
svetainė. Da
duobles j na
stirado tokių
na iš vietos
taing ir kreč
prijuokindan
lika. Sykj t
kalbamą sv
publikā tiki s
susirinkimo
tainė.
Jis veltui
kos daug, o
"Meiką ant p
pakugėdi, pa
rai. Tuoj ant
Holmes'a pas
padįsta amet
chologijā, i
lokya.
Jis moka j
tai publikai
mas apie ut
kus, šiame
J. M. Leavi
kareivių pro
ko valstijoj
umjų klauši
dažnai rengi
nise ir ant
kus vykdom
kus galima
ty.
9 d. rugp.
jo savo sus
ito kambar
visiems min
kama, paka
mokėti \$14
and S.W.U.
pė streikav
daryta jolite
Laike str
dentas vie
(ne su bes
blunksmā)
atvėriklauzi
atram už
ardymā, tr
žayimā. De
stizengę pri
kas rytā
po tris "sv
vieną "tėve
dento "tėvi
je būdai, ar

BOSTONO IR APIELINKES ZINIOS

SO. BOSTON, MASS.

Sveikintu Druva Ginuose del "Munšaino".

Naktį iš 11. į 12 dieną rugp. tapo areštuotas Juozas Vaiconius, gyvenantis po num. 123 W. 6th St., So. Bostone, kaltinamas mušime pavojingu franku Juozo Janikunavičiaus, gyvenančio po tuo pačiu adresu.

So Bostono policija tvirtina, kad J. Vaiconius užpuolė ir britva supliūstė savo priešą ginuose del "munšaino".

Trys Jauni Vaikiniai Apydaužė Valgyklos Savininką.

12 d. rugp. trys smarkūs vyrai įkibė į Rochland valgyklą po num. 2122 Washington St., Roxbury, pradėjo mėtyti peiliais, šakutėmis, torielkomis ir t. t. jos valgyklos savininką M. J. Petton'ą.

Iškyko valgyklos savininkas pastebėjo jiems, kad liautūsi darę betvarkę, bet jie tik nusišūkė iš jo pastabos ir savo darbą pradėjo varyti dar energingiau. Tada valgyklos savininkas bandė imtis griežtesnių priemonių numalšinti "civilizuotų" amerikoniškų "džiakių", bet padarė klaidą, nes jie ne tik nenusigando, bet visu smarkumu pradėjo atakuoti jį ir po sukulimo kelių cukrus stiklinių į jo galvą, jis sugniužo ant vietos be sąmonės, o mušėikos pabėgo. Rožytė.

EX-STREIKIERIŲ SUSIRINKIMAS

BROCKTON, MASS. — 8 d. rugpjūčio ex-streikieriai laikė susirinkimą Eagle svetainėje; publikos prisirinko veik pilna svetainė. Daugelis, pasimokėję dvidešimties į naują įėjimą. Čia alsimdo tokių aktorių, kurie ateina iš vietos teatrų ir Eagle svetainėje ir kvečia visuosius šposus, prijuokindami susirinkusią publiką. Šykj tie aktoriai ateis ir kalbamą svetainę, prijuokius publiką iki ašarų, tai ant antro susirinkimo publikos pilna svetainė.

Je veltai patarnauja. Publikos daug, o ko daugiau reikia? Meska ant pagrindu užvedė, ją pakugdei, pakugdei... Na, ir gerai. Tuoj ant šiltų meskos pėdų Holmes'ą pastatei, kuris puikiau pažįsta amerikonišką publikos psichologiją, negu tas kudlotas lokys.

Jis moka pataikyti savo kalba tai publikai į jausmus, kalbėdamas apie unijas ir kitus dalykus. Šiame susirinkime kalbėjo J. M. Leavitt, pasaulinio karo kareivių prezidentas New Yorko valstijoje. Jis kalbėjo gerai unijai klausime. Daroma planai dažnai rengti prakalbas svetainėse ir ant oro. Jie tie planai bus vykdomi į gyvenimą, tai bus galima laukti gerų rezultatų.

9 d. rugpj. "vempierai" turėjo savo susirinkimą Eagle namo kambaryuose; nesurinkus visoms minėto amato darbininkams, pakalbėta, pasitarta nemokėti \$14 ir 25 centus į B. and S.W.U. kasą, kaip po bausmę streikavimą. Tačiau nepadarėta jolito formalio ntarimo.

Latke streiko "L." korespondentas vienam į kailį sudavė (ne su basliu, bet su rašoma plunksna) už vežimą "kilbasų" streiklaužiams ir žydų dieluve, antram už streikierių vienybės ardymą, trečiam už streiklaužymą. Dabar tie žmonės, prastengę prieš darbininkų klase, kas rytą ir vakarą sukalba po tris "sveika Marijas" ir po viena "lėve mdsų" už korespondento "sveikatą". Nežiurint kas jie būtų, mano tėvas, motina, broliai ar seserys, jei tik jie

prieš darbo liaudį prasižengtu — į kailį... O jeigu aš prasižengsiu, jūs visi man. Kursėny Studentas.

Bostoniečiams Patarimas

Šiuomi pranešu bostoniečiams lietuviams, kad "Laisvė" galima gauti po No. 291 Shawmut Ave., kampas Tremont St. Čia randasi didelė knygy krautuvė: yra įvairių tautų laikraščių ir knygy.

Taipgi neprošalį būtų nedėdieniais nueiti ant Boston Common ir pasiklausti angly darbininkų surengtu prakalbu. Be to, ten galima pakvėpuoti tyru oru, atsilseti, pasigėrėti gamta. S. Pocius.

Piknikas Darbininkų Partijos Essex Pavieto

NEWARK, N. J.—Darbininkų Partija Essex pavieto rengia mišinišką pikniką ant 26 d. rugpjūčio, Clinton Place Parke, 302 Clinton Place. Bus įvairių žaislų, garsūs puiki muzika. Įžangą 25 centai ypatai. Komitetas.

DENVER, COLO.

Rugpjūčio 3 d., Labor Lyceum, įvyko A.D. Partijos tarptautiškas susirinkimas. Atsilankė pusėtinias skaitčius narių bei simpatizatorių. Kuopon prisirašė vienas naujas narys. Buvo skaitomas raportas iš Federuotos Farmerių-Derbo Partijos konvencijos, Chicagoje. Nutarta dėti pastangas suorganizuoti F. F.-D. Partijos vietinį skyrių. Darbas pavesta Amatinių Unijų Svetimo Lygai. Taipgi buvo skaitomas raportas nuo vietos Friends of Soviet Russia komiteto. Pasirodė, kad Denveryje del Rusijos baduolių surinkta \$3,051.13. Kaip iš Denverio, tai labai gerai. Darbas bus varomas pirmyn ir ant toliaus.

Nutarta surengti tarptautišką pikniką ant 26 d. rugpjūčio, pas drg. F. Shapą, 3279 Broadway, Englewood. Kadangi ta pačią dieną ir toje pačioje vietoje bus laikomas ALDDL. 3 kuopos susirinkimas, tai lietuviams bus gera proga pasilinksmint ant tarptautiško pikniko, kur bus žaidžiama visoki žaislai. Bus ir kalbėtojas iš Los Angeles, Cal. Piknikas prasidės 10:30 ryte. ALDDL. kp. susirinkimas prasidės 2:30 po pietų. Marcellus.

MIRĖ JUOZAS ALIŠAUSKAS

GREAT NECK, N. Y.— 7 d. rugp. mirė Juozas Ališauskas. Jis buvo jau 63 metų amžiaus. Vėlonį negalima priskaityti prie ty, kurių biografija susideda iš trijų žodžių — gimė, gyveno, mirė. Jis, visuomet buvo su tais, kurie kovojo su skriaudomis. ir neteisėbe. Dar gyvuojant LSS. vėlonis jai priklausė ir, kaip vietos senėni draugai sako, veikliai del jos darbuosi. Įvykus S. P. skilimui, vėlonis ajo su revoliuciniu elementu. Delei tam tikrų priežasčių, negalėdamas priklausyti visoms kairiųjų organizacijoms, jis visa laiką priklausė tik A.L. D.L.D. 72 kuopai; bet savo darbais rėmė visas klesimai susipratusių darbininkų įstaigas. Jau ne gyvenimo siulūi baigiant tūktū, pas vėlonį vis buvo troškimas prisidėti prie kulto darbo — algiųjų vergų išsiluosavimo. Kada priminta vėloniui apie užsimokėjimą šių metų ALDDL. narių mokesčių, tai jis, nors jau sunkiai galėdamas kalbėti, pratarė: "Taip, aš noriu užsimokėti... Tuo būdu, turėsiu progą ir numiręs pabūti ALDDL. nariu. Už tuos pinigus išleistas kny-

gas galės pasiskaityti kas nors kitas".

Tai tiek apie vėlonio klesinio susipratimo pusę. Kitos geros jo ypatybės: teisingumas, nuosfirdumas ir sveikas humoras. Pas jį niekad netrūkdavo švelnios pašaipos, įvairių patarlių, palyginimų ir anekdotų. Tos ypatybės vėloniui davė progą išgyti didelį būrį jį mylinčių draugų. Taigi, jo mirtis visiems šio miestuko jį pažinusiems žmonėms suteikė nemažą liudėsį. Daugiausia, žinoma, turi pergyventi širdperšos jo šeimyna — sena jo amžiaus draugė ir du sūnu, kurių vienas yra inžinierium, o kitas chemiku.

9 d. rugp. buvo laidotuvės. Laidotuvėse dalyvavo diktokas bursų žmonių. Mat, jis priklausė savitarpio susielpimo draugijai vardu šv. Pranciškaus Draugija, tai jos nariai atidavė paskutinį savo patarnavimą. Karstas buvo puikiai papuoštas gyvomis gėlėmis, tarpe kurių buvo puikus vainikas nuo A.L. D.L.D. 72 kuopos.

Jis tapo palaidotas Blackston'o kapinėse. Te bus, tau, drauge, ramus atilsis pilkoj žemelėj! Mes liekamės tavo mylimą darbą varyti pirmyn... Glūdi-Liūdi.

SUSIRINKIMO PASEKMES

PATERSON, N. J.— 7 diena rugp. įvyko susirinkimas ADP. LS. 62 kp. Svarbiausias nutarimas padaryta, tai atsišaukti į silko uniją, kad surengtu lietuviams vieną apšvietus vakarą per unijos agitacijos mėnesį — prakalbas ir paskaitas.

Vėliau pakeltas klausimas kas link korespondento. Buvo nelogiškų užmetimų, būk korespondentas šmeižias kai kurias ypač į vienas vieną apšvietus vakarą per unijos agitacijos mėnesį — prakalbas ir paskaitas.

Korespondentas su tokiais nelogiškais išvedžiojimais nesutiko ir atsisakė, kuomet paliktė teisė tik vien garsinti susirinkimus.

Dar vienas nepamatuotas užmetimas, kodėl nepapeikęs progresyvių kuopų išvažiavimo,

kad "munšaino" buvę ir didelė betvarkė. Apie betvarkes rašyti neapsimoka, kuomet retenybė, kur yra tvarka. Konesp.

VISOKIE PRASIKALTIMAI

HAVERHILL, MASS. — 4 d. rugp. atsibuvo teismas P. Brundy. Jis buvo kaltinamas už vogimą drapanų. Tapo nuteistas 3 mėnesiams pataisos namams. 7 d. rugp. atsibuvo teismas lošėjų iš pinigų. Jie buvo suareštuoti karčiamoj, po numeriu 44 Lack St., graikais apgyventoj dalyj; 10 pasimokėjo po 10 dolerių, o vienas 20 dol. Mat, pastarasis į teismą pribuvo 40 minutų vėliau. Policija juos gaudė per ilgą laiką, bet visgi suvogo.

Tą pačią dieną M. Cook tapo nuteistas ant 3 mėnesių kalėjimą už mušimą savo pačios. 8 d. rugp. areštuota 3 jauni vaikėzai, nuo 13 iki 17 metų amžiaus, už vogimą nuo Merrimack upėj esančių valtelių įvairių daiktų, kaip tai irklų, gasolino ir t.t. Sakoma, kad išvogta už 300 dol. vertės. Dar jieškoma daugiau vaglių. Taipgi visiems įsakyta nakties laike nebūti valtėse be lemos, nes bus areštuojami.

Darbininkė.

DIDELIS GAISRAS

RUMFORD, ME. Rugp. pradžioj šiame miestelyj ištiko didelis gaisras. Suvirs 300 šėmyņu liko be namų. Gaisras nušlavė ištisą biznio ir gyvenimo namų distriką ant Waldo gatvės nuo Maine Avenue iki Oxford Avenue. Apskačiuojama, kad gaisras viso padarė nuostolių ant \$1,500,000. Sunaikinta 20 namų.

Gaisras tęsėsi keturias valandas. Į pagelbą atbėgo ugniageisiai net iš Lewiston'o. Be to, vėjas, susukęs gabalus liepsnos, užpuot ant namų parke, kur du namai visai sudėgė, o kiti apdegė.

Gaisras prasidėjo ant viršaus Majestic teatro. "L." Koresp.

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVEJE".

Phone: Cypress 3980



OSVALDAS KIBURIS Užaiko Puikiąsį UZEIGĄ

gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosij, į East New York, niekuomet neužmirškite atsilankyti pas OSVALDĄ KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nafotografuoja ir numalevoja visokius pavelsklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

VISŲ MARKETAS

Mes visuomet Turime šviežių Vištų, žemliausiomis kainomis. Teisinga Voga

Mes jums išvalinsim vištą. Jums bus malonu pirkti pas mus. Pirkite jausias vištą subatomis ir nedėliomis. Sanitariskos — švarios — šviežios — Pigios. LITHUANIAN-AMERICAN POULTRY MARKET 420 Keap Street, near Grand St., BROOKLYN, N. Y. New York — 248 Bowersy.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vištą daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 6046 CHENE ST. — DETROIT.

DAUGELIUI TAS BUS SVARBU

Aš atėjau pas Dr. Wentworth visai be vilties, kadangi aš jau buvau gydytas per chiropraktikus, osteopatikus, gamtistus ir senosius medicinos daktarus ir nei vienas nepagalbėjo man, išskiriant iškelvojimą mano pinigu. Pakol aš atėjau pas Dr. Wentworth, pagelba buvo teikiama tik mano pinigams. Aš kenčiau nuo skaudėjimo mano abiejėms rankoms, mano girdeklėjimas ir matymas buvo labai prastas, aš turėjau nuolatinį galvos skaudėjimą, negalėjau valgyti nei miegoti. Mano kairioji koja buvo visiškai suparalizuota, aš turėjau didžiausius skaudėjimus visame kūne ir kentėjau sunkias kančias.



rodytu adresu. Aš patariu kiekvienam nuoti pas Dr. Wentworth ir pabandyti. WILLIAM E. HYNARD 215 E. 122 St., New York City.

Wentworth Health Institute (Užregistruota New Yorko valstijoje) New York, N. Y. 103 East 125th St., Telephone 8017 Harlem.

Jeigu Jus Kenčiate

Nuo bils jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba puslės nesmagumų, Reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbučiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsiels jums tik 10 dolerių. Ant silpnai sergančių žmonų didžiausia atlyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 val. po pietų.

ANDREW EGAN, M. D. 158 W. 23rd St., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

LYTIES, PUSLĖS IR KRAUJO LIGŲ



Zmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vilties pasveikti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus išrašinta ir sveikata sugrįši. Ateikit ir reikalaukite išgydymo veltai. Niekio jums neklausius buti išgydymuotu per DR. ZINS. Jo gydymo kainos yra labai žemos. Daugelis sergančių važiuoja net šimtus mylių, kadant tapti išgydytais. Visoki išgydymai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulig Wassermann sistemos. Taipgi yra daromi kraujo jėkėkimai. Dr. ZINS 110 EAST 16th ST. TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 val. popietų.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Jeigu jūs norit padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvenimą, tai mokinkitės automobilių amato geroj lietuviškoj mokykloj, kur po vadovystė instruktorių ekspertų galite per kelias savaites išmokti gerai važinėti ir patalinti visokių sistemų automobilius, trokua, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUOJAM ŠOFERIO LAISVUM. Taipgi sujiekom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surištėm an employment ofisu ir turim laisvum.

Mūsų adresas: Automobile School 726 LEXINGTON AVE. arti 59th St. NEW YORK, N. Y.

20 amžiaus išradimas.

Antanas Valutkevičius, lietuvių aptiekorius, išrado Galingą Mostį, kuri padengina visus skausmus ir gelimus, vis tiek, kokie būtų tie skausmai ir kaip žemę begetu ar beskaudę. GALINGA MOSTIS patarnauja varloti nuo REUMATIZMO, NEURALGIJOS, STRENU ŠKAUDEJIMO. Nuo nikstelėjimo, sąnarių išsausimo, raumenų skaudėjimo, sąnarių skausmo, stringų gelimo, kaklo sustingimo, krūtinių algų; taip pat nuo kosulio ir šalčio; nuo skausmų ir uždegimo, puziančių iš priežasties šalto žiorgoro (oro traukimo), drėgnumo ir t.t. Siųsk 60c. už dėtuot šiuo adresu: WALLACE'S LABORATORY 15 Intervale St., Brocton, Mass.

Telefonai: Stagg 2570 Stagg 1010.

J. BRETTSCHEIDER'S APTEIKA

Tai seniai lietuviams žinoma APTEIKA kur receptai išpildomi atydziai ir patyrusių aptiekorių. GERIAUSIS PATARNAVIMAS 500 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

DR. A. J. KARALIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2302 So. Morgan Street CHICAGO, ILL. Telefonas: Boulevard 2160 Valandais: Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 3 iki 9 val. vakare.

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Paruošaud Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynomai ir šilapasižavinėjimams. 231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

DR. J. T. VITKUS

Lietuviai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

The Morrell Street BATHS

Paiknaisios Rusiškos, Rumuniškos ir Turkiškos MAUDYNES Taipgi yra įtaisytos puikios ir didelės vonios ir laimė. ATVIROS DIENA IR NAKTĮ 29—31 Morrell Street Netoli Flushing Ave. BROOKLYN, N. Y. Utarinklama vien tik del moterų. Npojas savininkas M. Teitelbaum.

rumu

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

ti tik palengti

VIETINĖS ŽINIOS

Iš Central Brooklyno.

Serėdoj, rugpjūčio 8 d., pas drg. Weiss buvo susirinkę keletas draugų bei draugių atsišveikinti su d. Degulienė, kuri išvažiuoja Lietuvon. Besikalbant apie įvairius darbininkiškus reikalus, neužmiršta ir Lietuvos politinių kalinių. Aukavo po \$1 K. Kaulinis, Kauliniene, V. Stukas, Stukienė, Degulis, Degulienė, Juška ir Weiss. Viso 8 dol.; pinigai perduoti L.D.A. Buvo kalbama ir apie rėmimą anglų kalba darbininkiško dienraščio, kurį ADP. žada išleisti.

Panedėlyj, rugpjūčio 13 d., įvyko ALDDL. 24 kp. mėnesinis susirinkimas. Narių atsilankė mažai. Tuliems draugams geriau laikas praleisti kur ant kampe gatvės, negu ateiti į susirinkimą. Labai bloga, kad nariai nesirūpina savo organizacijos reikalais. Ant toliaus taip neturėtų būti. Jeigu tik laikas pavelsina, visi tučtume dalyvaut susirinkimuose.

Iš kuopos raportų pasirodė, kad nekuri nariai dar nėra atsiėmę knygų už pėrcius metus. Kuopa padarė tarjimą, kad kurie neatsiems iki sekanciam susirinkimui (rugsėjo 10), tai knygas perduot kuopos knygyntan. Todel pasiskubinkite atsiimti.

Vaikuciu mokykleles komisija praneše, kad dalykai gana blogi. Draugė Degulienė, kuri iki siol gana sekmingai vaikučius mokino, turi apieisti, nes išvažiuoja Lietuvon (už kiek laiko mano sugrįžti). Todel priezies gauti kitas mokytojas. Kuopoj tinkamo nesiranda; kurie ir galoty, tai salygos nepavellna. Didziausia beda gal bus su vieta. Iki siol naudojomes Aleksiejaus svetaine, bet dabar visą namą nugriauna, o kitur vargu bus galima gaut. Kad pakenkti mūs mokyklelei, tai vietinis klebonas įsteigė panašia mokyklele pobažnytinėje svetainėje ir kalbina tėvus neleisti savo vaikuciu į bolševiku suorganizuota mokyklele, o leisti pas jį. Žinoma, nekuri ir pabiojo, bet kurie mum simpatizuoja, tie savo vaikucius leis ir ant toliau. Nežiūrint visų kliuciu, komisija dės pastangas, kad mokyklele palaikyti ir ant toliau. Todel visi C. Brooklyno lietuviai, kuriems rūpi vaikuciu išauklejimas darbininkisjio dvasioj, prisidėkite prie šios mokykleles. Mokestis 25c. ant mėnesio. Kurij tēvai nedirba, tie gali dalyvauti veltui. Kol kas pamokos atsiūna kas pėtnyčiai, 6 val. vakare, Aleksiejaus svetainėje, 27 Hudson Ave.

Senas Juozas.

Iš Maspeth'o Padangės.

Rugpjūčio 10 d. įvyko L.M.P.S. 91 kuopos susirinkimas. Narių atsilankė labai mažas skaičius. Delegatė iš L.M.P.S. I rajono konferencijos išdavė raportą. Prieita prie L.M.P.S. Centro viršininkų nominavimo. Daugiausia balsų gavo šios draugės: J. Bondžinskaitė, Jeskeviciūtė, Undžienė, Karosienė, Adomoniene. Nutarta bendrai veikti su A. D.P. ir ALDDL. kuopom. Išrinkta veikimo komisija. Drg. N. Kauliniene persikėlė į 91 kp. iš 93. Draugės maspethietės tuos veikią draugę savo tarpe. N. Kauliniene yra sena L.M.P.S. narė ir atsidavusiai veikia moterų tarpe.

Noriu tarti keletą žodžių L. M.P.S. 91 kp. reikaluose. Buvo laikai, kuomet 91 kp. atsižymėjo darbininkų tarpe savo darbštumu, bet pastaruoju laiku, kuomet veiklesnės draugės pradėjo vesti agitaciją, kad L.M.P.S. narės turi stoti į ADP. į platesnį kovos lauką, tai buržuazinio protavimo narės pasijuto ne savo vietoje, pasikelia bėgti lauk iš L.M.P.S. 91 kp., aiškindamos, kad Susivienijimas "Ikvaiduojamas" kam esą priklausti ja-

me. Pabėgusių mums negaila. Bet jos bando išvesti su savim ir geras drauges, iš kurių galima laukti gerų veikeju darbininkisjio dirvoj. Mes, L.M.P.S. 91 kp. narės, turime nurodyti toms draugėms, kad yra bledinga pasitraukti iš darbininkų judėjimo.

Draugės maspethietės, mes turime daugiau veikti, pastatyti 91 kp. ant kojų, nes Maspetho darbininkų tarpe dirva yra plati, Klerikalai, visoki mulkintojai, neorganizuotos darbininkus turi savo globoje. L.M.P.S. narių užduotis eiti pas tas moteris į stubą, kviesti jas ateiti į 91 kp. susirinkimus, aiškinti kas yra darbininkų priešas, o kas draugas; įsteigti lavinimosi mokyklą, sutverti vaikučių draugiję ir lavinti jauną gentlę. Turime mesti ypatisiskus šalin. Mūsų pareiga dirbti ir dirbti tol, kol laimėsime kovą.

New Yorko Žinios.

Pereitą savaitę lietuvių kariamiņka, gyvenantį ant 19 gatvės, patiko nelaimė. Jam bedirbant stuboj, skersai gatvės kilo muštynės. Kuomet "aniuolas sargas" apsidirbo su "munšai-nieriais", tuomet pranešė namo savininkui, kariamiņkui, kad užrakinti savo stubos duris. Seimininkas nulipo užrakinti duris. Policistas irgi stovėjo prie duru. Tuomet tie patys mušiceks seimininką peiliais supjaustė. O policistas nei vieno mušiceks nesugavo. Supjaustytas žmogus

labai serga, jo gyvastis pavojuj. Tulas laikas atgal, vienas lietuvis parvažioavo su savo moteria "taxi" automobiliu. Moteris, išlipus iš automobiliaus nuėjo į stubą, o jis pasiliko užmokėti vežėjui už vežimą. Nespėjus jam įeiti į stubą, užpuolė jį "bomai" ir atėmė \$60.

Nuo Horatio gatvės kelios lietuvių šeimos kraustosi į kitą dalį miesto gyventi, nes toj dalyj nebegali gyventi del neprasytų "svetiu" lankymosi.

9 d. rugpjūčio ėjo vėlai naktį juodukas iš darbo. Tarp 10 ir 11 Ave. užpuolė jį plėšikai, pri-muše ir atėmė \$3.60.

Dabar klausimas, kur New Yorko policija, jeigu šio miesto gyventojai neapsaugojami nuo užpuolikų? *Viską Patyres.*

Suareštavo Redaktorių Už Kritikavimą Fašistų Valdžios. Detektyvai suareštavo Carlo Tresca, redaktorių italų radikalisko laikraščio "Il Martello". Jis kaltinamas už patalpinimą straipsnio, "šmeižiančio" Italijos fašistinę valdžią ir karališką gaują. Tresca sako, kad prieš jį visokiais būdais kovoją Italijos ambasadorius Gaetani. Jis sako, kad ambasadorius ir jo areštą suplanaves.

Pabėgo Pati Su \$800. BAYONNE, N. J. — Juozas Bučinskis, 28 metų amžiaus, gyvenantis po No. 267 Roadway, neteko pacios ir \$800. Jis atsikreipė į policiją, prašydamas sujieskoti jo pačią. Pati pabėgdama paliko keturis vaikus. Vaikai yra nuo trijų iki aštuonių metų amžiaus.

Suareštavo už Laikymą Svaiginančių Vaistų. N. Bonomas, 18 m. vaikas, likosi suareštuotas už laikymą svaiginančių (narkotinių) vaistų. Jis sulaukytas Essex Market teisme po \$3,000 kaucija iki teismui.

Plėšikai Užpuolė "Taxi cab" Garadžių. Du plėšikai užpuolė E. and F. Taxi Service Corporation garadžių ant 249 W. 64 gatvės. Privertė sargą atidaryti "seifą", kurioj buvo \$800; paskui jie išplėšė rašomą stalą ir ten surado \$600.

Nedėlioje ir subatoj New Yorko vandenyse prigėrė keletas besimaudančių. Trys prigėrė Coney Island.

VIETINIAI PRANEŠIMAI "KANKLIU" ORKESTROS nariai suvažiuokit Jamaica girtoje su instrumentais ir gaidomis šį nedėlioj, 11 val. ryte. "Juokdarys" jau gatavas ir bus išdalinatas tiems, kurie jį platino.

"JUOKDARIO" prenumeratoriai, kurie prisitūstė už sakyms su krauzenkliais ir dar negavot knygeles pristikūt dar sykį savo antrašę aiškiai parasyta, kad mes galėtum jums tuojau jį pasiusti.

W. Morkus, Organizatorius, 388 Vanderbilt Ave., Brooklyn, N.Y.

GREAT NECK, N. Y.—L.M.P.S. 64 kuopa rengia linksmą pikniką, kuris įvyks nedėlioje, August 19 d., 1923, Fred Denzo Parke, Pradžia 1 val. po pietu. Bus puiki muzika, skanių valgių ir gėrimų. Todel kviečiame visus atsilankyti. Įžangą vpatni 35c. Kviečian. Komitetas. (194-196)

BROOKLYN. — Lietuvių Amerikos Pilečių Klubo ekstra susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 17 d. rugpjūčio, 8 val. vakare. Klubo kambaryuose, 803 Driggs Ave. Bus rinkimai klubo gauspadoriaus (janitor), protokolų sekretoriaus ir daugiau svarbių reikalų rindais apkalbėti. Visi klubo nariai kviečiami būtinai dalyvauti. Komitetas.

MASPETH. — ALDDL. 138 kp. ekstra susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 16 d. August, 8 val. vakare, po numerio 24 Hamilton Pl. Kviečiamas atsilankykite, nes yra labai daug svarbių reikalų. Kurie dar nepasitūstė knygas, atleikite pasimti. Komitetas.

Lietuvius Karpenderis Šiuomi pranešu, kad aš budavoju naujus ir taisau senus namus. Taipgi važiuoju ir į kitus miestus šioje apskrityje. Reikaliu esant, krepkičia laiku pas mane, busit pilnai užgėndinti. W. Warison 1013 Leroy St. New York, N. Y.

PRANEŠIMAI IS KITUR

CAMBRIDGE, MASS. — ALDDL. 8 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 22 d. rugpjūčio, 7:30 val. vakare, po No. 40 Prospect St. Draugės ir draugai, butinai dalyvaukite šiame susirinkime, nes yra daug svarbių reikalų aptarstyti. Taipgi yra atėjusios naujos knygos. Šaune susirinkime gausite. Kp. Sekr.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau apsiavedimui merginos arba našlės be vaiku, nuo 25 iki 35 metų amžiaus. Su pirmu laiku malonėkite prisijusti ir pavieklą. J. D. Globe, Arizona. Box 1748. (194-198)

Pajieskau brolij Antano ir Jono Koseviciu, paeina iš Kauno rėdybos, Raseiųjų apskrityje, Kaitinimų parapijos ir valstiaus. Broliis Antanas ke-li metai atgal gyveno Arizonos kalnų Piltauskoje. Kas apie juos žino, malonėkite man pranešti. Tampa Kosevicius Hartshorne, Okla. Box 586. (194-197)

PARDAVIMAI

ANT PARDAVIMO, Williamsburg, 3 šeimynų murginis namas, 13 kambaryj, kainą \$5,300. 3 šeimynų medinis namas, 17 kambaryj. Yra tolietis, pečiai ir boileriai ant flo. Kaina \$5,900. 2 šeimynų naujas medinis namas, yra elektra ir maudyne, vieta del 5 automobilij garadžiu. Randa \$90.00, kainą \$7,700.

2 šeimynų murginis namas, yrad murinė šapa, randa \$1,100, kainą \$8-900. R. A. Zinis Realty Co. 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929. (194-199)

Parsiduoda cafe ir lunch room, taipgi ir labai puikus planas, beveik naujas. Biznis išdirbtas gerai. Vieta argvėnta visokiom tautom. Priežas-tinis pardavimo — savininkas važiuoja į Lietuvą. 166 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 190-195

ANT PARDAVIMO Ridgewood, 6 šeimynų murginis namas, po 4 kambaryj ir maudyne. Kaina \$11,000. Su štorais — \$12,500. Mažas įnešimas. R. A. Zinis Realty Co. 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929. (194-199)

Parsiduoda formišius del 5 kambaryj, taipgi ir playey planas su 400 rotuj. Gera progą pirkti, nes viska atiduos už \$600. Atsiuokit tuojau, nes turis parduoti iki 20 šio mėnesio. A. G. 125 Divisja Ave., Room 4, Brooklyn, N. Y. (197-198)

Parsiduoda salūnas ir restoranas, biznis išdirbtas ir gerai vietoj. Pardavimo priežastį sužinosite ant vietos. Atsiuokit po No. 1605 Flushing Ave., Maspeth, L. I. (194-199)

Parsiduoda kriaučiški frankiai, kaip tai mašinos ir visi kiti įtaisymai. Gera progą labai pigiai pirkti. Taipgi parduodavoja namas labai pigiai. Atsiuokit po No. 943 Burtonwood St., Philadelphia, Pa. (194-197)

Parsiduoda "pultrūmis" (bolinė) su visais įtaisymais. Yra du dar visai nauji stalai, krišlai "kanteris" ir visi kiti daiktai, kas tikal reikalinga tokiam bizniui. Visas gerai stovėj. Kas norėtumėt pirkti visą arba pri-staisti į pasininkus, tai krepkičias šiuo adresu: P. Kastantianitis 2080 Peoria Rd., Springfield, Ill.

EXTRA PARDAVIMAI! Parsiduoda 4 šeimynų namas ir štorais, kainą \$9500; 2 šeimynų, 11 kambaryj, gerai vieta, Maspeth, kainą \$5700, įnešti reikia \$1500, paskui mokėti po \$75 kas 3 mėnesius. J. Stankus 36 Lexington Ave., Maspeth, L. I. (195-196)

EXTRA! Parsiduoda bizniai: 4 salūnai, 3 restoranai ir 2 gresornės. Geriausios vietos ir labai pigiai; galima pirkti su nuosavybe arba be nuosavybės. J. Vastunas 556 Grand St., Brooklyn, N. Y. (195-200)

REIKALINGA Reikalingas žmogus pridabojimui šapos. Teisingam ir bliaivam žmogui gera vieta. Atsiuokit bile laiku nuo 8 ryto iki 5 val. vakare. J. Berzetes, 354-6 Troutman St., Brooklyn, N. Y. (194-199)

REIKALINGAS BUCERIS. Atsiuokit tuojau. V. S. 431 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (194-196)

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA Išegzaminuoju Dykai. Savo darbe gvarantuojame. Taisome ant išmokesčio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgical-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (karupus Haveveyer) Antras ofisas: 183 Flushing Ave.

NAUJA LIETUVISKA VALGYKLA

LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

DIDELĖ RAKANDŲ KRAUTUVĖ Perkame ir parduodame naujus ir antrarankius rakandus. Pūtinukis aptaisome visokias tenes ir sofas taip, kad iš eses pasidaro naujos. Nupaliuojame ir nuvėnijuojame visokius rakandus. Reikalai esant visumet krepkičias. FRANK GIVIS 540 GRAND ST., BROOKLYN Tarpe Lorimer ir Union Ave.

ANT PARDAVIMO, Williamsburg, 3 šeimynų murginis namas, 13 kambaryj, kainą \$5,300. 3 šeimynų medinis namas, 17 kambaryj. Yra tolietis, pečiai ir boileriai ant flo. Kaina \$5,900. 2 šeimynų naujas medinis namas, yra elektra ir maudyne, vieta del 5 automobilij garadžiu. Randa \$90.00, kainą \$7,700.

2 šeimynų murginis namas, yrad murinė šapa, randa \$1,100, kainą \$8-900. R. A. Zinis Realty Co. 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929. (194-199)

Parsiduoda cafe ir lunch room, taipgi ir labai puikus planas, beveik naujas. Biznis išdirbtas gerai. Vieta argvėnta visokiom tautom. Priežas-tinis pardavimo — savininkas važiuoja į Lietuvą. 166 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 190-195

ANT PARDAVIMO Ridgewood, 6 šeimynų murginis namas, po 4 kambaryj ir maudyne. Kaina \$11,000. Su štorais — \$12,500. Mažas įnešimas. R. A. Zinis Realty Co. 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929. (194-199)

Parsiduoda formišius del 5 kambaryj, taipgi ir playey planas su 400 rotuj. Gera progą pirkti, nes viska atiduos už \$600. Atsiuokit tuojau, nes turis parduoti iki 20 šio mėnesio. A. G. 125 Divisja Ave., Room 4, Brooklyn, N. Y. (197-198)

Parsiduoda salūnas ir restoranas, biznis išdirbtas ir gerai vietoj. Pardavimo priežastį sužinosite ant vietos. Atsiuokit po No. 1605 Flushing Ave., Maspeth, L. I. (194-199)

Parsiduoda kriaučiški frankiai, kaip tai mašinos ir visi kiti įtaisymai. Gera progą labai pigiai pirkti. Taipgi parduodavoja namas labai pigiai. Atsiuokit po No. 943 Burtonwood St., Philadelphia, Pa. (194-197)

Parsiduoda "pultrūmis" (bolinė) su visais įtaisymais. Yra du dar visai nauji stalai, krišlai "kanteris" ir visi kiti daiktai, kas tikal reikalinga tokiam bizniui. Visas gerai stovėj. Kas norėtumėt pirkti visą arba pri-staisti į pasininkus, tai krepkičias šiuo adresu: P. Kastantianitis 2080 Peoria Rd., Springfield, Ill.

EXTRA PARDAVIMAI! Parsiduoda 4 šeimynų namas ir štorais, kainą \$9500; 2 šeimynų, 11 kambaryj, gerai vieta, Maspeth, kainą \$5700, įnešti reikia \$1500, paskui mokėti po \$75 kas 3 mėnesius. J. Stankus 36 Lexington Ave., Maspeth, L. I. (195-196)

EXTRA! Parsiduoda bizniai: 4 salūnai, 3 restoranai ir 2 gresornės. Geriausios vietos ir labai pigiai; galima pirkti su nuosavybe arba be nuosavybės. J. Vastunas 556 Grand St., Brooklyn, N. Y. (195-200)

REIKALINGA Reikalingas žmogus pridabojimui šapos. Teisingam ir bliaivam žmogui gera vieta. Atsiuokit bile laiku nuo 8 ryto iki 5 val. vakare. J. Berzetes, 354-6 Troutman St., Brooklyn, N. Y. (194-199)

REIKALINGAS BUCERIS. Atsiuokit tuojau. V. S. 431 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (194-196)

SUGEDĖ DANTYS — SUIRUS SVEIKATA Išegzaminuoju Dykai. Savo darbe gvarantuojame. Taisome ant išmokesčio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgical-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (karupus Haveveyer) Antras ofisas: 183 Flushing Ave.

Telephone Stagg 3523

JEI NORI TURĖTI SAVO GERĄ PAVEIKSLĄ. TAI ATEIK PAS MANE NUSIFOTOGRAFUOTI



RAPOLAS KRUČAS FOTOGRAFAS

499 Grand Street Kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Apsvarstykite ir suskaičiuokite, kiek per metus laiko išmokai randu kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti raudas, kaip ir kiti? Įsigyk savastj! Pirk namą tuojau! Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per save laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimus, kaip tą galima padaryti. Parduodame namus, kaip Brooklyne, taip ir apiekinėje vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų.



Parduodame LAIVAKORTES I LIETUVĄ IR I LIETUVOS. Siunčiame pinigų pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviernastis su paliūdijimu notaro. Apdraudimas—insurance nuo ugnies gyvasties ir taip toliau. Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėdieniais iki 3 po pietu. Krepkičias ypatisškai ar per laikus pas

Charles Larkey, John Jurevicius ir M. Kazlauskas 470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

BE GERŲ DANTŲ

Jus negalite sukratyti gerai maisto. Sreikatos geramas priklauso nuo jūsų dantų.

Dr. Jacob Hollander

Dr. Henry Braunstein DANTŲ SPECIALISTAI 576 Grand St., Brooklyn

Įėjimas iš Lorimer St. Specialistas dantų taisymo ir naujų sudėjime. Darba garantuotas. Išegzaminavimas veltui. Žemiausias kainos ir lengvi išmokėjimai.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ĮSTAIGA) Kepa geriausią duoną iš žytau rūginių miltu.

Turėdami tokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikiai padarytą duoną, tai visados kreipkitės į mus. Duoną siunčiam ir į kitus miestus. Savininkai

W. Masilevicius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gambiaus lietuvis agentas Brooklyne, esu išlaikęs 8 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau tur-



B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori: pirkti, budavoti arba paskolinti. Visus aprūpinam tokiu būdu. Turim ant pardavimo keturiasdešimt namų apie 5 tūkstančių namų Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsis, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhams, Richmond Hill, Ozone Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park. Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su mažu įnešimu, imokant \$200.00. Randavojame namus, krautuoves, dirbtuves, kambaryus ir kt. OFISAI: 426 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3976. 499 Grand St., Cor Union Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3409. 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 8187-W. 486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica. 120-05 Liberty Ave. (120th St.) Richmond Hill, L. I.

No. 196. VADAI. Kompar New Lewis, pr nes Ka Kennedy mulkintoj ni nusile panijom. konferenc stovais, viesbutyj, ka atsisak sistemos. mos palai kovojjo me klastij atst Kasiaty (joje su d. "check-off vieną iš reikalavim nis reikala žinti unije kasyklose. Kas tai "Check-tame, kad stiam algas algu atskel mokestj de kestis gali nepaprasti davo užtik nijos naria savo uniji "check-off buvo svar palaikyt u sius kruvo sus tvarko Ant ko iš off Dabar L rais atsilank nės; ir tuo nijom silp sa, atsisak off sistem rinkai reil panijos, iš neatmusin sių algos i už orinius drilis), na (d), namie li, apdrau vės paskol Bet dar dē mokes pra reikalavim svarbiu "check-off sisveikine. Džiaugsi Anglies vai tiesiog ti", išgirdę dimą ang Su džiaug ta kamar tarti, kaij rybas su u nijos virši mų, kad k mušinėty k kesčių dele lyku, tai j Mas